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LRKSA 1 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pusmetinis 1-mos Penna aps
krities susirinkimas įvyks liepos 
menesio 30, 1'939, 2 valandą po 
pietų šv. Juozapo parapijos sa
lėj, Mahanoy City, Pa.

Visų kuopų atstovai, taipgi spe- 
cialės komisijos nariai, prašomi 
būtinai pribūti į viršminėtą susi-

Vokiečiai naikina pasku
tines čekų laisves. Norėda
mi pavergtą kraštą greičiau 
suvokietinti, jie sodina savo 
kolonistus, o čekus visaip 
spaudžia, kad jie metę savo 
tėvynę išsisklaidytų po visą 
Vokietiją ir greičiau nutau
tėtų. Vienok čekai yra susi
pratę ir net “galingiems” 
vokiečiams persunkus su
virškinti.
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ATVYKSTA VYTAUTO DIDŽIOJO 
UNIVERSITETO CHORAS

BULGARIJOJE ŽUVO
160 GYVENTOJŲ

tt

VOL.-METAI XXIII
rinkimą.

Dienotvarkėj yra nemaža rei-
----- ----- ■ ■ ■ .... ' — į kalų apsvarstymui, taigi reika-

GARSO" IR 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO

lingas visų kuopų kooperavimas.
J. Žernauskas, apsk, sekr.

Birželio 27-tą Prancūzijos 
premijieras Daladier paleis
damas parlamentą atosto
goms, išaiškino kritišką pa
dėti, kurią dabar Europa 
pergyvena. Premijieras nu
rodė, kad Prancūzija turi 
būti pasirengus sutikti gre
siančius pavojus. Išrodo, kad 
prancūzai kas kart daugiau 
įsitikrina, kad prisieis ka
riauti. Agresorių apetitai 
yra nepasotinami. Daladier’o 
nuomone, po pasaulinio ka
ro .padėtis niekuomet nebu
vo taip kritiška, kaip da
bar.

Birželio 29-tą lenkai tu
rėjo taip vadinamą jūros 
dieną. Ta proga Gdynėje 
įvyko didelės iškilmės. At
vykęs prezidentas Moscicki 
pasakė kalbą, kurioje pa
reiškė, kad gynimui Danci
go ir savo pajūrio lenkai ne
pagailėsią didžiausių pasiau
kojimų. Anot prezidento, 
Dancigas šimtmečiais buvo 
surištas su Lenkija, jis turi 
pasilikt surištas amžinai.' 
Prezidentas Moscicki davė 
suprasti Hitleriui ir jo na- 
ziams, kad pasikėsinimas 
Dancigą prijungti prie Vo
kietijos tikrai iššauks karą. 
Tuo tarpu vokiečiai mobili
zuojąs! ir rimtai ruošiasi 
Dancigą prisijungti.

New York, liepos 3.—Neatsižvelgiant j pasunkėju
sias sąlygas, Vytauto Didžiojo Universiteto choras, nors 
ir sumažintame sąstate, visgi atvyks j Jungtines Ame
rikos Valstybes.

Pilnas choro sąstatas sudaro 194 asmenis, iš to skai
čiaus parinkta kelionėn 36 asmenys—per pusę studen
tai ir studentes.

Choras išvyksta iš Lietuvos rugpiūčio 15 d. ir rug
pjūčio 24 dieną manąs būti New Yorke ir tuoj pradėti 
savo koncertus, o rugsėjo 10 d. dalyvauti “Lietuvių Die
noje” Pasaulinėje Parodoje, po to dar duoti koncertus 
keliose vietose. Choras turi išvažiuoti iš Amerikos at
gal nevėliau spalių 5 d. Choro dirigentas K. Kaveckas.

Kame lietuviai norėtų išgirsti chorą pas save pra
šome neatidėliojant susitarti su Lietuvos Generaliniu 
Konsulatu New Yorke.

LIETUVOJE SIAUTĖ NEPAPRASTAI 
SMARKIOS AUDROS

Kaunas.—Birželio 17 ir 18 d. 
įvairiose Lietuvos vietose siautė 
nepaprastai smarki audra.

Marijampolėje audra truko tik 
5 minutes, bet buvo tokia dide
le, kad nuplėšė daug namų sto
gų, išmušė langus, išlaužė tvo
ras, išvertė daug medžių ir nu-j 
draskė šakų Žmonės panikos; 
pagauti, nežiūrint, kad lietus! 
pylė, kaip iš kibiro, bėgo iš na
mų. Tokios audros čia niekas 
nepamena.

Šiaulių mieste staiga užėjusi 
nepaprastai smarki audra išvertė 
kelis šimtamečius ąžuolus, dau
gelis ąžuolų ir kitų medžių nu
laužta tiesiog per kamienus. E- 
lektros apšvietimas visame mies
te nutrauktas. Audra užėjo ne

tikėtai ir praėjo per keletą mi
nučių, todėl miesto sode užtiko 
žmonių, kurie paskubomis pasi
slėpė po medžiais. Vienas me
dis virsdamas mirtinai sužeidė 
po juo stovėjusį 19 metų vaiki
ną Nagrockį. Griūvant gyvulių 
paviljonui, kuriame taip pat bu
vo pasislėpusių žmonių, sunkiai 
sužeistas 13 metų mokinys Bloš- 
kis. Senosios bažnyčios stogas 
dengtas čerpėmis po audros at
rodė lyg rėtis, nes daugybę čer
pių audra išplėšė ir nubloškė že
mėn. Laimei žmonių arti nepa
sitaikė. Daugelio namų stogai 
nuplėšti ir sugriauti iki pastatų.

Berčiūnų kurorte taip pat pa
daryta žymių nuostolių. Nuken
tėjo kelios vasarinės ir miške 
išversta daug medžių.

Sofija, Bulgarija. — Birželio 
29-tą netoli Sevlijcvo dėl lie
taus patvinusioj upėj prigėrė 36 
asmenys. Visoj šiaurinėj Bul
garijoj dėl potvynių žuvo 160 
gyventojų. 4000 narnų sunaikin
ta.

SUNAIKINTAS UŽVEN
ČIO MIESTELIS

Birželio 9-tą Užvenčiuose, pa
čiame miestelio centre pradėjo 
degti trijose vietose. Miestely 
kilo nepaprastas sumišimas, nes 
ugnis žaibo greitumu apėmė vi
są miestelį ir gyventojai ne
spėjo nieko iš namų išsinešti. 
Be to, gesinimo priemonės šia
me nedideliame miestely visai 
menkos, laimei spėta pranešti 
Kuršėnų ir Kelmės ugniagesiams, 
kurie skubiai atvyko į Užven- 
čius ir padėjo gaisrą likviduoti.

Per gaisrą sunaikinta 16 gyve
namų ir 21 negyvenamas trobe
sių. Trisdešimt šeimų liko be 
pastogės ir savo turto, kuris 
buvo sunaikintas ugny. Sudegė 
kelios karvės, 5 kiaulės, 50 viš
tų ir nemaža javų bei kitų gė
rybių. Sudegė ir abidvi mieste
ly esančios sinagogos, iš kurių 
viena buvus apdrausta, o kita 
dėl savo senumo ir architektū
ros buvo labai'vertinama meni- 
ninku. Gaisrą likvidavus paaiš
kėjo. kad nuostoliai siekia per 
300,000 litų. Tačiau apdrausta 
buvo tik apie 60,000 litų sumai, 
o daugumas nukentėjusiųjų vi
sai nebuvo apdrausti. Laimei 
žmonių aukų nėra.

Liepos 4-tą Fernbrook Parke įvykęs metinis “Garso” 
LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas—Lietuvių Die

na—visais žvilgsniais pavyko. Publikos dalyvavo keli 
tūkstančiai. Programa buvo šauni.

Tiesa, apie 2-rą valandą pasirodęs lietus su griaus
tiniais gal nevieną sulaikė namie, vienok gausių svetelių 
matėsi iš visų Wyoming Klonio kolonijų, taip pat gausi 
buvo scrantoniečių reprezentacija.

Kaip kad buvo skelbta, sveteliai už mažas išlaidas 
turėjo progos linksmai ir maloniai praleisti “fortdžiula- 
jy”«

Tai buvo tikroj prasmėj Lietuvių Diena, sutraukusi 
in corpore ištisas šeimynas—senelius, močiutes, tėvus 
ir vaikus.

Plačiau apie šį išvažiavimą, jo programą ir kitas į- 
vairenybes bus kitam numery.

ir

KONVENCIJA ATMETĖ
FWHA PASIŪLYMĄ

Paterson, N. J.—Birželio 25-tą 
šilko darbininkų federacijos kon
vencija atmetė Federal Wage 
Hour Administracijos pasiūlymą 
nustatyt kai kuriose dirbtuvėse 
3'2% centų per valandą minimu
mo algą. Konvencija instrukta
vo savo lyderius reikalaut 40 
centų minimum per valandą.

Dar
iose 

’io

MIRĖ METELIŲ KLEBO
NAS KAN. V. JURGILAS
Birželio 11 d. rytą mirė Seirijų 

dekanas ir Metelių klebonas ka
nauninkas Vincas Jurgilas. Tai 
vienas seniausių veikėjų Dzūki
joje. Jo darbai bus vėliau įvertin
ti.

Velionis gimimu yra zanavy
kas. Gimė Sintautų parapijoj, 
Vaitiekupių kaime trijų brolių 
kunigų šeimoj. Velionies broliai 
kunigai jau seniau yra mirę.

A. a. kan. Vincas Jurgilas 
I laidotas Meteliuose birželio 
dieną.

pa-
14

SAVANORIŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA

Kaunas. — Savanorių sąjungos 
naujoji valdyba birželio 15-tą iš
rinko savo prezidiumą. Pirminin
ku išrinktas ats. pik. Mačuika, ILIETUVIS KARALIŠKOS . - , „

POROS SAUGOTOJAS vicepirm.-ats. pik. Itn. P. Gu- 
' r-. TT T-T 1 1 1 t 1 C 1 C

IŠRINKTA VALDYBA
LIETUVIŲ DIENAI 

RENGTI

DARBO TALKA PAJŪRY 
TRUKS 6 SAVAITES

Galutinai nustatyta, kl 
bo Talka bus vykdoma dx 
vietose: Palanga—Šventoji
statyboje ir Raudonėje. Pa, 
ga—Šventoji kelyje darbai bk 
vykdomi 6 savaites, maždaug,^ 
nuo liepos 1 d. ligi rugpiūčio 15 
d. Darbas eis 3 pamainomis, 

! kiekviena pamaina po 2 savai- 
| tęs.
1 Kiekvienoje pamainoje dirbs 

ki 150 žmonių. Kelio statybo
je prie Raudonės bus dirbama 
vieną mėnesį, viena pamaina iš 
50 žmonių. Darbai bus pradėti 
taip pat liepos 1 d.

Šių metų birželio 23-čią 
Šv. Pranciškaus ligoninėj, 
Jersey City, N. J., mirė Bay
onne, N. J., Šv. Mykolo pa
rapijos klebonas kun. Juo
zapas Petraitis. Palaidotas 
birželio 27-tą Paterson, N. 
J., kur jis ilgai klebonavo. 
Kun. J. Petraitis gimė 1884 
metais Lietuvoje, kur išėjo 
pradžios ir vidurinį moks
lus. Dvasinę seminariją bai
gė ir kunigu įšvęstas Ame
rikoje. Pasaulinio karo me
tu velionis daug darbavosi 
Lietuvos gerovei renkant au
kas karo nukentėjusių šelpi
mui ir remiant kiekvieną 
darbą Lietuvos nepriklauso
mybės iškovojimui. Jis ki
tados buvo uolus ir spaudos 
rėmėjas. Rūpinosi “Lietu
vių Balso” (Wilkes-Barre) 
ir “Tautos” (Philadelphia) 
leidimu. Dėl nepasisekimų 
ir sumenkėjusios sveikatos 
paskutiniais laikais jis bu
vo pasitraukęs iš viešo 'vi
suomeninio veikimo, o visas 
jėgas skyrė jam pavestos pa
rapijos gerovei.

SESERŲ PIKNYKAS
~ VISŲ LIETUVIŲ

Philadelphia, Pa.—Liepos-July 
9-tą dieną bus didelis piknykas 
Seselių Kazimieriečių naudai 
Juozapo Marijos viloje (nuosa
vam sode) Holland Rd., New
town, Pa. Piknyko rengėjos—A- 
kademijos skyriai—darbuojasi iš 
visų pajėgų, parūpina visko : val
gių, “hot dogs” su kepsniais, 
alaus. Muzika pirmos klasės dėl 
visų. O apie sodo puikumą jau 
nei kalbos—didžiuliai medžiai, o- 
belys, vaisiniai medžiai viliote vi
lioja kvėpuoti sveiku oru. Sese
lės ir rengėjai kviečia atsilankyti 
ir pasigerėti. Prie to bus galima 
ką nors laimėti. Dovanų daug ir 
gerų.

Bušu tikietas tik $1.00 ten ir 
atgal.

Šiemet tikimės svečių ir iš apie- 
linkės miestelių.

Liepos-July 9-tą turėsime pui
kiausią ir linksmiausią dieną.

K. Dryža

LOUIS NUGALĖJO 
GALENTO

New York. — Birželio 28-tą 
Yankee stadijone įvyko Joe 
Louis’o ir Tony Galento kumš
tynės. Kova ėjo už sunkaus svo
rio čempionatą.

Iš pradžių Galento gerai pa
sirodė. Jis laimėjo pirmą ir tre
čią roundus. Trečiam rounde jis 
net buvo parmušęs Louis’ą ant 
grindų, vienok ketvirtam rounde 
Louis’as nuveikė taip vadina
mu teknišku knockoutu.

Tokiu būdu Louis paliko dar 
vienam “termukui” sunkaus svo
rio čempionu.

Publikos buvo 34,852, kuri su
mokėjo $283,303.68.

Kada Didžiosios Britanijos ka
rališkoji pora lankė Kanadą ir 
Jungtines Amerikos Valstybes 
jie iš U. S. grįžo per Niagara 
Falls.

Atvažiavus į Niagara Falls, 
lietuvis, būtent, Vincas Karpa
vičius (Karp) pirmas pasisvei
kino su karališka pora ir buvo 
vienas jų saugotojų.

Vincas Karpavičius (Karp) tar
nauja U. S., kaip Secret Service 
man, laikinai gyvena Buffalo, N.

žas, II vicepirm.—J. Viliušis 
sekretorium—J. Kalnėnas, 
ninku—Matulevičius.

iždi-

PA-“MAISTAS” STATYS 
PILDOMĄ SKERDYKLĄ 
Kaunas.—Patiriama, kad “Mais

to” fabrikas Kaune statys papil
domą skerdyklą, kuri kainuo
sianti apie 1,5 mil. lt.

“Maistas” taip pat -statysiąs 
Kaune didelę paukščių skerdyk
lą, kurios statyba atsieis apie 
400,000 lt.

Kaunas, — Per penkis šių me- 
mėnesius į užsienius išvežta už 
88,862,600 lt. (pernai už 92,777,- 
800 lt., 1937 m. už 78,739,600 
lt.), įvežta už 74,198,800 lt. (per
nai už 88,516,400 lt., 1937 m. už 
75,886,400 lt.).

Jis yra gimęs ir augęs Wilkes- 
Barre ir čia gyvendamas pri
klausė prie Švč. Trejybės para
pijos.

Karo laikais jis tarnavęs Jung. 
Valstybių armijoj ir užsitarnavo 
kapitono laipsnį ir dabar vadi
na Captain Karp.

Vincas turi brolį ir seserį gy
venančius Wilkes-Barre (Bres- 

seserį gyvenančią Scran- 
brolį gyvenantį Mildred, 
brolį gyvenantį La Cres- 

California. P. K.

lau), 
tuose, 
Pa., ir 
centą,

ITALIJA GABENA KAREI
VIUS VOKIETIJON

Berne, Šveicarija. — Birželio 
29-tą šveicarų socialistų laikraš
tis “Berner Tagwacht” išspaus
dino žinių apie italų kareivių 
gabenimą Vokietijon. Esą, tas 
gabenimas eina per Brenner pe
rėjimą, po to per Innsbrucką, 
Salcburgą ir Vienną.

Pirmas šių metų Lietuvių Die
nos susirinkimas neseniai įvyko 
St. Clair, Pa.

Išrinkta ši valdyba: pirminin
kas kun. Andrius Degutis, Maize- 
ville, Pa.; vice pirm. kun. Juozas 
Šukevičius, Tamaqua, Pa.; sekre
torius kun. Juozas Neverauskas, 
Shenandoah. Pa.; iždininkas kun. 
-Kazimieras Rakauskas, Miners
ville, Pa.; iždo globėjai kun. Jo
nas Klimas, Mt. Carmel, Pa., ir 
kun. Petras Laumakis, St. Clair, 
Pa. Į parko komisiją įėjo kun.
P. K. Česna, Mahanoy City, ir Cassini, 22 metų amžiaus. Taip 
kun. Andrius Degutis, Maizcville, ^dekoruotą Cassinį paliko North- 
Pa. Garbės pirm. kun. P. K. ern Virginia kely.
C e s n a v vTai buvęs kerštas uz rašymą

Lietuvių Diena šiemet bus lai-! jo kolumnoj nepatinkamų daly- 
koma rugpiūčio 15 d, toj pačioj!^ Cagsini tuQS vyrukus pa. 
vietoj, kaip ir pereitais metais-

! Lakewood -Parke, arti Mahanoy į .j „ „ , . . _. Beje, Cassini yra buvusio Ku-City, Pa. Pelnas Lietuvių Die-' J /
, ... . - , j siios ambasadoriaus grafo Arthurnos bus skiriamas į keturias da- i J . °

,. „ . c i Cassini (McKinley ir Theodorolis: Seserims Kazirmerietems, Se- v .
„ -v, . ._ n/r • i Roosevelto prezidentavimo lai-serims Pranciskietems, Mariana- _ 1

polio Kolegijai, Thompson, Ct., Į kais) anūkas. , 
ir Seserims Nukryžiuoto Jėzaus, ' 
Elmhurst, Pa.

Šiemet sueina lygiai 25 metai, j 
. kai lietuviai švenčia T ’

Dieną. Sidabrinio 
proga, vienas iš Marijonų misi- 
jonierių laikys šv. Mišias ir sa
kys pamokslą, Lakewood Parke.

Kun. J. A. Neverauskas, 
Liet. Dienos K-to Sekr.

Cincinnati.—Birželio 25-tą trys 
banditai užpuolė Crosley Field 
ofisą ir pagrobė $10,000.00.

Išsmalavo ir Išplunksnavo 
Kolumnistą

Warrenton, Va.—Birželio 25-tą 
keli jauni vyrukai išsmalavo ir 
išplunksnavo Washingtono lai
kraščio kolumnistą grafą Igor

Amsterdam, Holandija. — Bir
želio 30-tą dėl ministerių nesu- 

Lietuvių ; tarimų finansų reikalais, atsista- 
Jubiliejaus ■ tydino dr. H. Colijn kabinetas. 

Karalienė Wilhelmina naują mi
nisterių kabinetą pavedė sudary
ti tam pačiam Colijn’ui.

Paminėjimui savo 20-ties 
metų sukakties, Lietuvos 
Šaulių Sąjunga birželio 24- 
26 dienomis Kaune turėjo 
didelę šventę, kurioje daly
vavo per 40,000 šaulių. Tas 
dar kartą parodo, kokia 
patriotinga nuotaika Lietu
voje dabar gyvuoja. Ame
rikos lietuviai savo patrio
tizmu, vienybę ir susiprati
mą turės progos parodyt ar
tėjančioj Pasaulinės Paro
dos Lietuvių Dienoje. Kaip 
tuos kvotimus išlaikysime—

Susisiekimo Ministerija prade
da statyti Babtuose elektros sto
čiai trobesius. Ta stotis tieks 
elektros energiją naujai radijo 
stočiai ir Babtų miesteliui.

parodys netolima ateitis. 
Tuo tarpu tiek galima pasa
kyti, kad kartą pasirįžę Lie
tuvių Dieną turėti privalome 
darbuotis, kad ji visais 
žvilgsniais pavyktų ir išeitų 
Lietuvos ir Amerikos lietu
vių pasididžiavimui ir gar
bei.

Kaunas.—Birželio 15 d. Pranas 
Lubinas išvyko į Vilnių, kur a- 
pie dvi savaites treniruos lietu
vių sporto klubo krepšininkus.

Berlinas.—Birželio 30-tą vokie
čių nazių laikraštis “Der An- 
griff” paskelbė žinią gaut? iš 
Kattowitz’u, būk lenkų armijos 
dezertyrai bėga per sieną Vo
kietijon.

Washington.—Jungtinių Ame
rikos Valstybių Iždas pradėjo 
naujus fiskalius metus su $40,- 
378,000,000 deficito.

Lenkai Svajoja Apie Rytinės 
Prūsijos Užkariavimus

Varšuva. — Birželio 26-tą na- 
cionalės demokratų partijos auk
ščiausia taryba paskelbė dekla
raciją, kad jeigu lenkų tauta bus 
priversta kariauti, tai ji sieks 
įsistiprinimo prie Baltijos jūros 
ir tuo tikslu stengsis užkariau
ti Rytinę Prūsiją.

Kaunas, birželio 26.—Valstybės 
Prezidentui prisistatė naujasis 
Japonijos Pasiuntinys Ohtaka. 
Birželio 27 d. jis buvo priimtas 
Ministro Pirmininko Černiaus.

Įregistruota 200 Daugia
vaikių Šeimų

Motinos dienos proga buvo su
sirūpinta suregistruoti daugia
vaikes šeimas. Šiuo metu šeimų, 
turinčių nemažiau 10 sveikų vai
kų įregistruota 2000. Bus rūpi
namasi tokioms šeimoms padėti, 
sumažinti mokesčius ir kt.

Praplečiamos Veikiančios 
Seminarijos

Nuo rugsėjo 1 d. Marijampo
lės. Ukmergės ir Šiaulių moky
tojų seminarijų atidaromi pir
mieji ir tretieji kursai.

VILNIAUS LIETUVIAMS 
PADARE SKOLŲ

Vilniaus lietuviai jau šiaip taip 
atgavo “Ryto” draugiją, tačiau 
su didelėmis valdiškųjų kurato
rių padarytomis skolomis. 64,000 
zlotų skolų—didelė našta lietu
viams.

Kitų draugijų atidaryti nesi
skubina: Šv. Kazimiero, Švenčio
nių “Ryto” ir tt. Daugėliškio lie
tuvių pieninė vis skriaudžiama. 
Su ja varžosi Ignalinos valdinė 
pieninė, vis atiminėdama Daugė
liškio pieninės skyrius. Jau at
imti dar du; valdinėse įstaigose 
daugeliškėnai lietuviai pagalbos- 
neranda.

Maskva.—Birželio 28-tą 15-ka 
japonų lakūnų netoli Bor ežero 
numetė kelias bombas ir nudū
mė atgal. Rusai du orlaiviu nu
mušė žemyn.

Washington. — Birželio 20-tą 
senatas pakeitė valiutos įstatymą 
ta prasme, kad Prezidentas ne- 

; turės teisės savo nuožiūra nu- 
j piginti dolerio vertę.

Washington. — Rugsėjo 28-tą 
Darbo sekretorius Miss Perkins 

! paskelbė, kad gegužės mėnesį 
į dirbančių skaičius padidėjo 180,- 
! 000 asmenų.

A tenai, Graikija.—B irželio 29-tą 
Lamia distrikte dėl didelių lie
tų prigėrė 8 gyventojai. Vanduo 
sunaikino daug namų ir kitokio 
turto.

New York.—Birželio 29-tą po
licijos komisijonierius Lewis J. 
Valentine įsakė Pasaulinės Pa
rodos programas, apvalyt nuo 
nuogų “artistų”.

Roma.—Vyriausybės parėdymu, 
miestų bedarbiai turi darbų ieš
kotis žemės ūkio rajonuose.

Jeruzalė.—Birželio 30-tą svar
biausioje Jeruzalės gatvėje spro- 

įgusi bomba sužeidė 11 arabų.

SVARSTO ORDINŲ
PAKEITIMO ĮSTATYMĄ
Kaunas. — Ministrų Taryba

svarsto ordinų įstatymo pakeiti- Į 30-tą sukilėlių ir federalių ka
iną.
įvesti šaulių žvaigždės medalį, 
kuriuo galės būti apdovanojami 
nusipelnę šauliai-šaules. Medalis 
bus bronzinis ir pirmieji apdo
vanojimai numatomi jau per bu
simąją šventę.

Mazatlan, Mexico. — Birželio

Šiuo pakeitimu numatoma , reivitį susirėmime nukauti 4 as
menys. Sukilėliams vadovauja 
Ricaro Magana.

i Jeruzalė.—Birželio 29-tą Tel 
! Avive rajone žydai užmušė II 
‘arabių 5 stižeida, :
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km. telefono kabelio; juo galimaDidysis Karas buvo pirmas mi-j 
lijoninis karas žmonijos istorijoj. I apjuosti žemės rutulį 150 kartų. 
Antai, santarvininkų pusėj kovo
jo 39 milijonai karių; iš jų žuvo 
5,720,000, buvo sužeista net 13 
milijonų su viršum, pateko į ne
laisvę arba dingo be žinios 4,29 
milijonai. Visus juos sudėję gau
sim 23,78 milijonus žmonių, ne
tekusių gyvybės, sveikatos arba 
bent šiokiu ar tokiu būdu nuo 
karo nukentėjusių.

Tankų santarvininkai turėjo per 
5,000. 1917 m. lapkričio m. pul
dami ties Cambrai anglai paleido 
350 tankų, iš kurių 61 buvo išves
tas iš rikiuotės. 1918 m. rugpiū- 
čio mėn. ties Amiens puolė 451 
tankas; 150 iš jų buvo sunaikinti 
iš artilerijos pabūklų.

Vokiečiai turėjo 128 cepelinus, 
iš kurių buvo numušti 77. Bet

paūge j tįsios, 
galėjai' rasti

O dabar iš 
vienas yra

jog vieną katali- 
tarp 20 gyvento- 
penkių amerikie- 
katalikas! Todėl

vo 
ką 
jų. 
čių
Amerikos katalikų mokslininkų lai
kraštis ‘Catholic Historical Review’ 
tvirtina, kad jau po 100 metų ir 
visos Jungtines Amerikos Valsty
bės taps grynai katalikišku kraš
tu!”

Šių metų vasario mėn., Auksi
nių Vartų Tarptautiška Paroda 
(Golden Gate International Ex
position) atidaryta vietoje, kuri 
užima 400 akrų viduryje San 
Francisco Bay. Ši paroda pami-

jimo. Čia parodyta žemės':. jr ka- 
sykių, išdirbysčių ir dailėj pr0. 
dūktai, ir ta paroda atvaizidav0 
Jungt. Valstybių progresą j per 
šimtmetį jos nepriklausomyli^s. 
Daugiau kaip 200 trobų buvo p'a . 
statyta ant 236 akrų žemės. Bu- ' 
vo atskiros trobos mašinerijoms, 
žemdirbystei, sodininkystei ir 
dailės darbams. 49 svetimos val
džios dalyvavo parodoje, daugu
ma iš jų pasistatė savo trobas. 
Pirmu kartu greitas Amerikos 
progresas vartojime mechaniškų 
jėgų ir išsivystymas greitos 
transportacijos buvo pasauliui 
atvaizduotas.

1893 m. Chicaga laikė jos Pasau
linę Columbian Parodą paminėti 
ketvirtą šimtmetį Amerikos atra
dimo. Daugiau kaip 27,0'00 svečių 
lankė parodą. Kita paroda laiky
ta St. Louis, 1904 m., apvaikščioti 
nupirkimą (šimtas metų atgal) 
Louisianos valstijos. Ir pirmu 
kartu orlaivinis kontestas buvo 
laikytas.

1926 m. didžiulė paroda laiky
ta Philadelphijoj apvaikščioti 150 
m. sukaktuves Nepriklausomybės 
deklaracijos. 1933 m. Chicagoj 
pradėta “Century of Progress” 
paroda, kuri pažymėjo Chicagos 
miesto 100 gimtadienį. Abiejose 
parodose mokslas, dailė ir valdžia 
ėjo ranka rankon su industrija, 
amatais ir žemdirbyste. Pasau
linės parodos tapo apšvietos į- 
staigos. Augmenys parodė, kaip 
žmogus valdė žemę. Čia žmogus 
matė istoriją plieno ir kitų me
talų, aliejaus, vatos ir mineralu. 
Ir kiek nuveikta medicinoj, phy- 
ziologijoj, chemijoj, bakteriolo
gijoj ir kitose mokslo dirvose. 
Specialės trobos buvo pastatytos 
dėl moderniškos transportacijos 
parankumų. Federalė ir valstijų 
valdžios parodė valdžios biznį ir 
tautos vedimą. Pirmu kartu bu- 

:■ vo 'padarytos pastangos parodyti.
kiek imigrantai prisidėjo prie 
šios šalies įkūrimo.

New Yorko ir San Francisco 
parodos žada perviršyti visas pir
mesnes pastangas ir visas kitas 
Amerikos parodas, su jų indus
triniais, apšvietos ir meno sky
riais. Tos parodos išdėstys ne
tik kas praeityje nuveikta, bet 
bandys pavaizduoti rytojaus pa
veikslą. FLIS

pastatymą San Fran- ■ 
Vi-' cisco-Oakland tilto (tai savo rū

šies puikiausias inžinierystės pa
statymas) ; “Clipper” laivų regu- 
liarišką perskridimą Pacifiko 
vandenyno su pašto pervežimu; 
ir išsivystymą “hydro-electric” 
projektų—milžiniškų elektriškų 
jėgų vakariniuose kalnuose, ypa
tingai Boulder, Bonneville ir 
Coulee Dam.

Balandžio pabaigoj atidaryta 
New Yorko Pasaulinė Paroda, 

j Paroda užima net 1,216 akrų že- 
I mes prie Flushing Meadows, 
Queens Borough, New Yorko 

'mieste. Vieta lengvai prieinama 
: iš visur. Kitados ten buvo klam- 
, pynė, pilna balų, bet nuvalyta, 
pertaisyta ir apdailinta su tūks
tančiais medžių. Tikima, kad 
net 50 milijonų svečių iš kiekvie
no pasaulio kampo ir kiekvienos 
vietos šioje šalyje aplankys New 
Yorko parodą.

New Yorko paroda paminės 
150-tas sukaktuves Jurgio Wash- 
ingtono inauguracijos preziden
tu. Jis tapo pirmuoju Jungt. 
Valstybių prezidentu balandžio 
30 d., 1789 m.

Pilnai įvertinti šių parodų svar
bumą, turime nors truputį apsipa- 
žinti su parodų pradžia ir išsi-

APIE A. L. K. STUDENTŲ 
IR PROFESIONALŲ

SĄJUNGĄ
Liepos 1 ir 2 dienomis 

rianapoly įvyko Amerikos 
tuvių Katalikų Studentų ir
fesionalų Sąjungos 8-tas metinis 
suvažiavimas. Šio suvažiavimo1 
proga, savaitraštis “Amerika” a- 
pie sąjungos darbuotę ir jos at-j PROF. K. PAKŠTAS APIE 
eitį patiekia tokių davinių ir su
gestijų :

“Ši organizacija, įsikūrusi Ma- 
rianapolio motiniškame prieglobs
tyje, nesuskubo išsivystyti techniš
kai, dar neapjuosč visos išeivijos 
savo kuopų tinklu, bet jos prieš 
8 metus mestas šūkis susilaukia 
vis daugiau naujų darbininkų. Są
jungos šūkis—Siek Mokslo, Dirbk 
Tautai, Gyvenk Tikėjimu — toks 
gilus ir tiek savyje turįs įkvėpi
mą darbui teikiančios jėgos, kad 
jis turės pasiekti plačias amerikie
čių lietuvių šviesuomenės grandi

nes. 1 j
“Stud, ir Prof, sąjunga, leisda

ma išeivijoje vienintelį lietuvišką 
žurnalą (‘Studentų Žodį’), atliko 
svarbų vaidmenį. ‘Studentų Žo
dis’ sudarė sąlygas gražiam skai
čiui jaunuolių pareikšti ir ugdyti 
savo gabumus, apvilkti savo min
tis gražiu lietuvių kalbos rūbu. 
Žurnalas jau išauklėjo mūsų spau
dai gerų bendradarbių, kurie daž
nai lanko mūsų laikraščius savo 
straipsniais, žiniomis, net ir gro
žinės literatūros kūriniais. Kol tu
rėsime jaunimo, skaitančio ir ra
šančio lietuviškai, besirūpinančio 
lietuviškos spaudos, lietuviškų drau
gijų gyvavimu, tol galėsime džiaugs
mingai kalbėti apie lietuvybės 
vavimą išeivijoje.

“Studentų ir Profesijonalų 
junga galėtų susilaukti daugiau 
ramos iš lietuvių katalikiškos
suomenės ta prasme, kad įvairių 
kolonijų atsakingi vadai pareikš
tų savo iniciatyvos sukurti kuo
poms branduolius, atrinkti sąmo
ningesnius moksleivius ir šviesuo
lius organizaciniam darbui Jau
nime yra energijos, yra pasiryži
mų dirbti, yra ir geros valios, 
bet jam kartais trūksta patariamo 
žodžio, globojančias ir jauną dva
sią suprantančios širdies.

“Būtų labai naudinga, jei Kat. 
Susivienymas rimtai pagalvotų pa
ruošti įgyvendinamus planus įtrauk
ti Stud, ir Profesijonalų sąjungą 
savo veiklos akiratin. Susivieny- 
mui reikalingi jauni nariai, reika
lingi būsimi vadai. To susilaukti 
puikiausia dirva—-Studentų ir Pro
fesijonalų sąjunga. Visi supran
tame, kad Kat. Susivienymas turi 
būti stipriausia ir ilgiausiai gy
vuosianti organizacija, kurios atei
tis be jaunimo neįmanoma.”
Beje, LRKSA rūpinasi ir de

da pastangų "įtraukti Studentų 
ir Profesionalų Sąjungą savo 
veiklos akiratin” ir tuo žvilgsniu 
padaryta graži pažanga. Pačiam 
Marianapoly susidarė LRKSA 
kuopelė.

POLITNĘ LIETUVOS 
PADĖTĮ

tėvus ir auklė

ministras L. 
ko, pasakė:

“Tie, kurie šiandien gausite 
atestatus, ruoškitės rimtai pa
sirinkti tą amatą, tą mokslo ša
ką, kuri kiekvienam labiausiai 
patinka. Bet, rinkdamiesi spe
cialybę, neieškokite tokios, kuri, 
jūsų manymu, galėtų duoti di
džiausius pelnus ir reikalauti 
mažiausiai darbo. Tik darbas te- 

į pateisina pelną, tie gi, kurie 
kurie dirba, vadinasi,— 

iš visuomenės. Nesi- 
darbo ir atsiminkite, 
darbas taip nežemina 
kaip dykaduoniavimas.

Kaunas.—Birželio 15 d. 12 vai. 
visose Lietuvos vidurinėse mo
kyklose įvyko iškilmingos moks
lo metų pabaigtuvės, kuriose da
lyvavo abiturientai, moksleiviai, nės keletą svarbių įvykių, pir- 
mokytojai ir moksleivių tėvai, miausia, 
Buvo atlaikytos pamaldos.

į sur susirinkę išklausė švietimo
ministro dr. Bistro kalbą per ra
diją į jaunimą, 
tojus.

Abiturientams 
Bistras, be kito

“Sandara” rašo, kad prof. K.
Pakštui viešint Chicagoje, paty- 

i rusi iš jo “keliatą įdomių faktų 
; apie dabartinę padėtį Lietuvoje”.

“Pasak dr. K, Pakšto, visos sto
vinčios ant Lietuvos nepriklauso
mybės pamato politinės grupės tu
ri teisės dalyvauti valdžioje. Ne 
visos, žinoma, ta teise naudojasi, 
bet jei norėtų, tai galėtų. Kaimy
ninių valstybių agentai norėtų tą 
vienybę sugriauti, nes jiems būt 
naudingiau, jei Lietuvoj tęstus vi
dujinė nesantaika. Bet išorinės 
intrigos neturi pritarimo Lietuvos 
žmonėse.

“Jei Lietuvoj varžoma susirin
kimai ir spauda, tai tas daroma 
valstybės saugumo sumetimais, bet 
ne kitokiais. Paleidus viską liue
sai, svetimų kraštų agentai galėtų 
važinėti per Lietuvą skersai ir iš
ilgai, griaudami valstybę iš vi
daus. O kas svarbiau, tie agentai 
galėtų sukelti visokių provokacijų, 
kad paskiau pateisinti ginkluotą už
puolimą.”

iš tų, 
jie vagia 
bijokite 
kad joks 
žmogaus, 
Todėl rinkdamiesi profesiją, at
siminkite, kad kraštui yra reika
lingi ne tik baltarankiai rašti
ninkai, bet ir geri amatininkai, 
geri pramoninkai, geri pirkliai; 
šie žmonės, jei tik sugeba pasi
rinktą darbą dirbti, šiandien ge
riau gyvena, kaip daugumas 
aukštuosius mokslus baigusių jū
sų draugų. Suprantama, kad to
kių specialistų reikia ypač mums, 
lietuviams.

“Yra natūralu, kad tėvai linki vystymu.
savo vaikams gero, geresnio, j Žiūrėkime į Europos istoriją, 
lengvesnio gyvenimo, negu pa- kur šimtmečiai atgal žmonės lai- 
tys turi. Bet, rodosi, jau lai- kydavo parodas sąryšyje su baž- 
kas mums, tėvams, suprasti, kad plytiniais apvaikščioj ’.mais. Tada 
žmogaus laimė pareina ne vien ■ žmonės atnešdavo visokias įvai- 
nuo turtų, nuo darlpo lengvumo 
ar visiško darbo neturėjimo, bet, 
priešingai,—vienas darbas, kaip

Kiek mažiau nuostolių turėjo ; jie buvo spėję numesti 104,000 kg. 
vadinamieji sąjungininkai — Vo-! bombų.

■> kietija, Austro-Vengrija, Bulga-; Kai 1918 m. lapkričio m. buvo 
' rija ir’ Turkija. Jos turėjo 21,2 padarytos paliaubos, pasaulio jė- 
:: milijonus karių, iš kurių žuvo gos buvo visiškai išsekusios. Vi- 
i, 3,54’ milijonai, buvo sužeisti 7,3 
J milijonai, pateko į nelaisvę ar

ba dingo 3,45 milijonai. Iš viso 
sąjungininkų kariuomenė turėjo 
14,29 milijonų žmonių nuostolį. ■ 
Gi sudėję abiejų pusių nuosto- Į

■ • liūs, gausim gražų skaičių — j 
38,07 Milijonus. Vadinasi, veik 

■; 40 milijonų žmonių buvo karo
tiesiogiai paliesti pačiu skau- 

: džiausiu būdu: 9,26 milijonai žu- 
vo kautynių laukuose. Kiek mi-

;• rė sužeistų, kiek išmirė belais- 
:. vių, pagaliau, kiek milijonų ci- 

vilių gyventojų išmirė badu, nuo
*' visokių epidemijų, kiek dingo be ;

žinios? Iš dingusiuju, spėjama,,““. „ J•• „ taip patika rašo vienas; Tapau
»! bent trečdali galima laikyti zu- ,. x „ „„ ....«' , ' ° J sugraudintas ; Gražiai ir vaiz-
•: vusiais. i ,.. . . . , T . . „ mI dziai perstatyta Lietuva . 1 o-

Koks mažytis prieš pasaulinę pastabų daugybė. Bet vienos 
1914 1918 m. tragediją atrodo, apySenės lietuvės Paviljono va- 
sakysim, 1866 m. prūsų karas su dovybei buvo pasakyta: 
austrais, per kurį žuvo prūsų pu-' _ viskas gražu> labai net gra. 
sėj tik 3,470 žmonių, o sužeistųjų bet kam jūs tas mergUžėles 

.. buvo 12,700. ; į kokius drabužius įvilkote.
Paminėsim dar vieną kitą skai- — Ar jau byvote kituose pa

čių. D. Karo pradžioj Vokietija vlljonuose ir ten mergužėlės dė- 
turėjo 6,328 artilerijos pabūklus, , yj tautinius rūbus?
1917 m. pradžioj jau 17,960. Kas — Ką jau kalbi; tokius dra- 
mėnuo būdavo pagaminama apie bužius, kai aš dar jauna buvau 
2,000 naujų pabūklų. Santarvi- jr taį kaime dėvėdavo—seniai jau 
ninkai vakarų fronte tais metais jig mados išėjo.
turėjo 16,000 artilerijos pabūklų, , 
Per visą D. Karą prancūzų artile- I 
rija išleido į priešą apie 300 mi
lijonų sviedinių, vokiečių artile
rija arti pustrečio šimto milijo
nų. Anglai, 1916 m. ruošdami 
Somės puolimą, per 7 dienas pa
leido 4 milijonus sviedinių, tai
gi, visą savaitę be paliovos kas 
sekundė buvo išleidžiama po 7 
sviedinius. Amerikiečių apskai
čiavimu, amunicija, išeikvota 
per D. Karą, kovojančioms šalims 
kaštavo 3,000,000,000,000 litų.

1918 m. karo pramonė buvo tiek 
išaugusi, kad per mėnesį viena 
tik Prancūzija pagamindavo 12,- 
000 kulkosvaidžių, 40,500 šautu
vų, 140 milijonų šovinių. Ame
rika gi per mėnesį pagamindavo 
net 27,000 kulkosvaidžių, 233,000 
šautuvų, 273 milijonus šovinių. 
Vokiečiai per D. Karą pasistatė 
arti 50,000 lėktuvų. Prancūzų 
aviacijos dirbtuvės paskutiniais 
D. Karo mėnesiais kas ketvirtis 
valandos išleisdavo po vieną karo 
lėktuvą. Škodos fabrikai, kurie 
buvo Austro-Vengrijos žinioj, 
1916 m. per mėnesį pagamindavo 
500 artilerijos pabūklų ir per mi
lijoną sviedinių, t. y. po 17 pa
trankų ir daugiau kaip po 30,000 
sviedinių kasdien.

Vokietija turėjo iš viso apie 
500 pov ndininių laivų. Iš jų bu
vo paskandinta 210, bet ir jie pa
skandino laivų, kurių bendras to
nažas 11 milijonų tonų.

Vokiečiai sunaudojo 6,000,000

si tetroško pasilsėti... XX.

LIETUVOS PAVIL
JONAS GAUSIAI

LANKOMAS
New York, birželio 27.—Lietu

vos Paviljonas Pasaulinėje Paro
doje po senovei kasdien susilau
kia gausybės lankytojų. Jų nei 
kiek nemažėja. Svečiai kitatau
čiai ir lietuviai lankytojų knygo
je nesigaili pagyrimų įvairiomis 
kalbomis. “Grįžtu šeštą kartą—

Nuo birželio 24 d. Paviljone 
prasidėjo pardavimas gintaro, 
medžio, keramikos išdirbinių, li
ninių staltiesių, sarvetėlių ir 
rankšluosčių, bei tautiškos vil
nonės medžiagos žiurkstams ir 
sijonams ir lietuviškų knygų bei 
atvirukų. Žmonės mielai perka.
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JUNG. AM. VALSTYBĖSE 
KATALIKŲ SKAIČIUS 

SPARČIAI AUGA

RAGINA NEVARTOTI 
RUSŲ KALBOS

Kaunas.—Žydų spauda pradėjo 
raginti savo tautiečius vengti 
vasarvietėse, paplūdymiuose, gat
vėse, kavinėse ir kt. viešose vie
tose naudotis rusų kalba. Pri
menama, kad būtų gerai visai 
nekalbėti rusiškai, bet kas be to 
negali apsieiti, tenekalba vie
šai.

Vil-

LIETUVIŠKAS KONCER
TAS IŠ VILNIAUS 

RADIJOFONO
Kaunas.—Birželio 15 d.

niaus ir Baranovičių radijofonai 
pirmą kartą perdavė iš Vilniaus 
lietuvišką koncertą, vilnietės lie
tuvaitės Elviros Palevičiūtės for
tepijono rečitalį iš lietuviškų 
kompozitorių kūrinių.

Rusijoje Yra 50 Lietuvių 
Kalinių, Norinčių Grjžti

Tuo reikalu mūsų pasiuntiny
bė Maskvoje daro atitinkamus I 
žygius.

Savaitraštis “Laivas” nurodo, 
kad dabartiniais laikais katali
kiškiausios šalys yra Pietų A- 
merikoj, būtent, Argentina, Bra
zilija, Čili, Ekvadoras ir kitos. 
Remdamasis skaičiais, “Laivas” 
prirodo ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių katalikėjimą.

“1916 metais čia įvyko pasku
tinis gyventojų surašinėjimas. Iš 
jo paaiškėjo, kad visuose Jungti
nių Valstybitj didmiesčiuose, turin
čiuose bent 300 tūkstančių gyven
tojų, daugiausia gyvena katalikų. 
Miestuose, kurių gyventojų skai
čius svyruoja tarp 50 iki 300 tūk
stančių katalikų yra lygiai puse. 
O mažesniuose miesteliuose jie su
daro net 46,1 nuoš. visų gyvento
jų. Daugelis Amerikos miestų pa
vadinimų yra grynai katalikiški: 
St. Louis (Šv. Liudvikas), St. 
Francisko (Šv. Pranciškus), Los 
Angeles (Angelų Karalienė), Phi
ladelphia (Artimo meilė), New 
York pavadintas drąsiojo katali
ko (Yorko kunigaikščio—-Jokūbo 
II garbei (šis kunigaikštis buvo 
paskutinis Anglijos katalikas ka
ralių soste, kur jis drąsiai išpaži
no savo tikėjimą). Čia dar yra 
šv. Augustino, šv. Pauliaus, Ai
rių šventojo Šv: Botolph (Boston) 
miestai; Šv. Lauryno, Švč. Sakra
mento upes ir tt. ir tt. Prieš 150 
metų visose Jungtinėse Valstybėse 
1'20 gyventojų teko tik vienas ka
talikas. Prieš 100 metų katali
kų eilės čia jau taip smarkiai bu-

“XX Amžius” praneša, kad nuo 
to laiko, kai vokiečiai užėmė 
Klaipėdos teritoriją, jų valdžios 
organai uždarė visas lietuviškas 
privatines mokyklas, būtent, 50 
pradžios mokyklų, 40 darželių ir 
tris gimnazijas, o taip pat visas 
lietuvių valstybines mokyklas. 
Nežiūrint iškilmingų Berlyno 
pažadų, nė viena lietuvių mo
kykla nebuvo atidaryta. Prie
šingai, vokiečių valdžios orga
nai daro nuolatinį spaudimą lie
tuviams mokytojams ir jaunimui, 
kad nereikalautų atidaryti lietu
viškų mokyklų.

Klaipėdiečių Registracijos 
Biurą Aplankė 20,000 

Žmonių
Kaunas. — Klaipėdiečių regis

tracijos biuras jau visiškai lik
vidavosi. Dabar ten vyksta tik 
dokumentų tvarkymas. Tai at
lieka vienas biuro tarnautojas.

Biuras veikti pradėjo kovo 24 
d. Per tą laiką biurą aplankė 
per 20,000 asmenų gauti pata
rimų, pažymėjimų geležinkeliais 
nemokamai važiuoti, mantai per
vežti, darbo gauti ir tt.

Geležinkeliais nemokamai pra
važiuoti pažymėjimų biuras yra 
išdavęs apie 3,500; autobusais— 
300; garlaiviais per 300; mantai 
nemokamai pervežti per 1,000 ir 
kitokių įvairių pažymėjimų apie 
3.000.

Nors biuras likviduotas, tačiau 
į jį vis dar ateina įvairiais rei
kalais žmonių. Atsiranda dar ir 
naujų pabėgėlių iš Klaipėdos. 
Yra ir tokių, kurie jau anks
čiau buvo atvykę į Lietuvą, bet 
vėl grįžę atgal į Klaipėdą, o da
bar galutinai iš 
Tokie kreipiasi 
darni patarimų, 
rių pažymėjimų.

ten išsikrausto, 
į biurą, prašy- 
darbo bei įvai-

Respublikos Prezidento 
Malonės Aktai 168 

Asmenims
Kaunas. — Respublikos Prezi

dentas A. Smetona, savo vardi
nių proga, malonės aktais pa
lietė viso 168 asmenis. Teisin
gumo ministro teikimu dovano
tos likusios kalėti bausmės, su
mažintos bausmės ir grąžintos 
teisės 90 asmenų. Krašto ap
saugos ministro teikimu 9 asme
nims dovanotos likusios kalėti 
bausmės, 4 asmenims sumažin
tos bausmės ir 63 Suvalkijos ū- 
kininkams.

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU- 
DOKITĖS PROGA!

riausias prekes į vieną vietą. Ne
tik visoki rankų darbai buvo pa
rodyti, bet dalyviai mainydavo-

pasakė Šv. Povilas, tepateisina savo prekes už jiems reikalingeš- 
valgomą duoną. Duona verkia 
tinginio valgoma, sakė mūsų tė
vai. Ir 
te, kad jūsų vaikai liktų balta
rankiai dykaduoniai; klausiami 
savo vaikų, patarkite jiems, pa
sirenkant profesiją, nesibijoti 
darbo, kad ir juodo rankų dar
bo, nes laikas, pagaliau, nusi
kratyti prietarų, kad inteligen
tas, kaip sakoma, mokytas žmo
gus negali būti geras amatinin
kas specialistas, pramonininkas 
ar pirklys. Gerai dirbamas dar
bas palaiko kūno ir dvasios svei
katą, o ši yra svarbiausia pado 
raus laimingo gyvenimo sąlyga”.

tiesa. Todėl nenoreki-

ĮSPŪDINGA ŠAULIU 
ŠVENTĖ

Kaunas, birželio 25. — Šaulių 
Šventė virto milžiniška patrijo- 
tinio pasiryžimo demonstracija. 
Kaunas tris dienas skendo uni
formose ir tautiniuose rūbuose. 
Visuomenė šauliams paaukojo 
2000 šautuvų ir 50 kulkosvydžių 
ir du naujus lėktuvus. Šauliai 
prisiekė garbingai laikyti Tautos 
vardu Prezidento jiems įteiktą 
vėliavą.

Gen. Raštikis Vilniaus 
Ekranuose

Vilniaus kinai šiuo metu ro
dydami apžvalgines kronikas iš 
paskutinių .įvykių Lenkijoje, duo
da apžvalgą iš Lietuvos kariuo
menės vado gen. Raštikio lanky
mosi Varšuvoje ir kitose Lenki
jos vietose.

kad

Neleido Lietuviams 
Vakaro

Vilniaus “Aidas” rašo, 
birželio 8 dieną Vytauto Didžio
jo gimnazijos salėje buvo ruo
šiamas naujosios dramos “Kris
tina” vaidinimas. Vakaras įvyk
ti negalėjo, nes miesto storastija 
nedavė leidimo.

Lenkų Dovana Lietuviui 
Rašytojui

Lenkijos rašytojų klubas buvo 
paskyręs premiją Lietuvos ra
šytojui geriausiai išvertusiam 
lenkų literatūros. Ši premija te
ko mūsų rašytojui F. Nevera- 
vičiui.

nes. Jau Anglijoje pradžioje 
12-to šimtmečio randame parodas. 
Kontinente sėkmingiausios paro
dos buvo laikomos vokiečių mies
tuose.

Prieš pasaulinį karą sėkmin
giausios kasmetinės parodos bu
vo laikomos Leipzige, Vokietijo
je, Lyons, Prancūzijoj, Nižny 
Novgorod, Rusijoj, ir jos pri
traukdavo dideles minias žmo
nių.

Pirma paroda, kurioje šalies 
žmonės siuntė savo produktus, 
buvo Paryžiuje 1789 m. Bet pir
ma tarptautiška paroda buvo 
Londone 1849 m. Nuo tada labai 
daug tarptautiškų parodų laiky
ta beveik visose Europos sostinė
se.

Eiffel Tower (Bokštas) Pary
žiuje, paliktas nuo 1889 m. pa" 
saulinės parodos tame mieste. 
Ta paroda paminėta Prancūzijos 
revoliucijos šimtmetis.

Kada žmonės atvyko Amerikon 
iš Europos, jie atsivežė pripra
timą laikyti vietines parodas pra
monės pagerinimui. Čia papras
čiausios parodos buvo žemdirbiš
kos, kurias rengė apskritys ir vė ■ 
liau valstijos. Į jas ūkininką., 
siųsdavo gyvulius, daržovinius 
produktus ir kitas padirbtas pre
kes ir už geriausias iš jų laimė
davo dovanas.

Franklin Institute, 1824 m. pa
didino dalyvių skaitlių, kuomet 
pakvietė išradėjus ir mokslinin
kus dalyvauti parodoje su jų išra
dimais. Sykiu su industriališ- 
kais produktais, gražiosios dai
lės veikalai irgi parodyti parodo
je, vėliau pridėta nuveikimai ap- 
švietos, medicinos ir kitose dir
vose.

Pirma tarptautiška paroda bu
vo surengta 1853 m., New Yorko 
mieste, vietoje, kur šiandien y- 
ra Bryant Park. Parodą atidarė 
prezidentas Pierce. Be Jungt. 
Valstybių, Didžiosios Britanijos, 
Vokietijos ir Belgijos, dar ma
žesnės tautos dalyvavo su indus- 
triališkais produktais ir menu.

Daug didesne tarptautiška pa
roda buvo Philadelhijoj 187'6 m., 
atminčiai 100 metinio Nepriklau
somybės Deklaracijos apvaikščio-

NUMATOMI GERI
DERLIAI LIETUVOJE

Kaunas. — Šių metų gegužės 
mėnuo buvo gana šaltas, sausas 
ir su stipriais, dažniausiai šiau
rės vėjais. Mėnesio būvyje bu
vo da^nų naktinių šalnų. Pas
kutinė šalna buvo net gegužės 
mėn. 28-29 d.

Apie gegužės mėn. vidurį o- 
ras truputį sušilo, tačiau vėjai 
vis dar buvo stiproki. Iškrito 
vidutinis kiekis lietaus. Oro su
šilimas ir iškritęs lietus labai 
pataisė žiemkenčius javus, be to, 
žymiai pagerino vasarojaus dy
gimo sąlygas. Lauko darbams 
gegužės mėn. oras buvo palan
kus. Vasarojaus sėjai sąlygos 
buvo patogios, tik dėl šalto 
oro ūkininkai nesiskubino sėti, 
nors žemė buvo paruošta, ir už
truko su sėja iki gegužės mėn. 
pabaigos.

Sodai pradėjo žydėti apie ge
gužės mėn. vidurį. Visų rūšių 
medžiai šiais metais turėjo gau
siai žiedų, o ypatingai gausiai 
žydėjo kriaušės. Žydėjimo me
tu stiprių naktinių šalnų nebu
vo, ir jos žiedams pakenkti ne
galėjo, bet ir visai palankių die
nų žiedams apsivaisinti dėl stip
rių vėjų buvo mažoka.

Litvinovą Išmetė Iš Bedievių 
Sąjungos

Centralinė kovojančių bezbož- 
ninkų taryba neseniai įvykusia
me posėdyje nutarė išbraukti iš 
bedievių sąjungos Litvinovą, jo 
žmoną ir visus jo vaikus. Ver
tas dėmesio faktas, kad neskel
biami motyvai tokio nutarimo, 
nors dar 1934 m. Litvinovas iš
kilmingai buvo pakeltas į nusi
pelniusių bezbožninkų eiles.
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Dr. J. J-čiusRUSUOS BAŽNYČIA ĮSPŪDINGA DIDŽIOSIOS BRITANIJOS 
LIETUVIŲ DAINOS ŠVENTE

Jau 950 metų praėjo nuo to ! kupų, 49,082 bažnyčios, 46,014 
laiko, kai Rusijos D. Kunig. Olga kunigų, 503 vyrų ir 325 moterų 
priėmė Šv. Krikšte. Vadinasi, ta ; vienuolynų. Tačiau toks dide- 
dabar norinti Dievu atsikratyti lis, rodosi, kunigų skaičius ne- 
valstybė daugiau negu 400 metų 
prieš Lietuvos krikštą pradėjo iš
pažinti Kristaus mokslą. Nors 
beveik jau 1000 metų rusai yra 
krikščionys, tačiau krikščioniš
kas mokslas turėjo maža įtakos 
jų gyvenimui, ir liaudis prisilai
kė tik išorinių tikybos formų, 
nenormavo savo elgesio pagal 
bažnyčios įsakymus. Pati bažny- \ 
čios santvarka pergyveno įvai
rius žymius pakeitimus, kurie, i 
galima sakyti, mažino i 
dvasiškijos autoritetą, kol galiau
siai Rusijos bažnyčia virto, taip 
sakant, policijos valdoma ir tvar
koma įstaiga. Jau šv. Kirilas GAMTOS IR KITI BALSAI 
ir Metodijas dirbo slavu žemėse f _
IX amz. „ skelbiam, sv evange-. Km A * KARUŽ,SK,S 
Ii ją rkure atskirą apeigą bei abė
cėlę. Tačiau abudu broliu buvo Kielikas (Taure)—Gyveni- 
ištikimi katalikų Bažnyčiai. Šv. 
Kirilas net Romoje mirė. Dėl 
artimų ryšių su Konstantinopolio 
rytų apeigų patriarchais Rusijos 
bažnyčia ėjo greitai tokiais pat 
klaidingais keliais, kaip ir pas
tarieji. Kai imperializmo centras 
buvo perkeltas į Konstantinopolį, 
jo valdovai stengėsi jį padaryti 
ne tik valdymo, bet ir krikščio
nybės centru. Vis dėlto iki IX 
amžiaus Rytų sostinės patriar
chas pripažino Romos Šv. Tėvo 
pirmenybę ir buvo jam paklusnus. 
Tik 858 m. buvo padėtas pagrin
das hierarchijos suskilimui į va
karų ir rytų bažnyčias. Tais me
tais buvo imperatoriaus Mykolo 
III (vadinamo girtuokliu) paša
lintas teisėtas K. patriarchas Ig
notas ir jo vieton pasodintas be 
galo savingas Photijas, kuris, bū
damas ekskomunikuotas popie
žiaus, negalėjo, žinoma, pripa
žinti Rofnos autoriteto. Nors pas
kui po Photijd ir buvo patriar- 1 
chai, kurie palaikė ryšius su Ro- 1 
ma, bet 1054 m. patriarchas M. 
Keruliaras nutraukia amžinai san
tykius su Roma. Kadangi Ru
sijos metropolitai buvo įšventina
mi Konstinopolio patriarcho, tai- 
atskilimas K. patriarcho atėjo 
drauge galas ir Rusijos bažny-: 
čios, netiesioginės priklausomy-: 
bės nuo Romos. Pirmoji Rusi
jos mitropolito būstinė buvo Ki
jevas. Kai mitropolito būstinė 
buvo perkelta į Maskvą, 1328 m., ™ 
Kijevo mitropolitas ir visa pie-1 
tii Rusija pripažino Šv. Tėvą,; 
pareikšdami jam klusnumą. Pas
kui Kijevo ir Maskvos mitropo
litas, Izidorius pasirašė 1439 m. 
Florencijoje prisijungimo aktą, 
bet Maskvos valdžia buvo tam 
priešinga ir išrėmė jį. Kai Kon
stantinopolis buvo užkariautas 
turkų ir K. patriarcho įtaka kri
to, Rusijos mitropolitas priker
gė sau patriarcho vardą. Tačiau 
Petras I, Rusijos caras panaiki
no 1720 m. patriarchą ir pavedė 
R. bažnyčios santvarką Šv. Sino
dui, susidariusiam iš 12, caro pa
skirtų dvasininkų ir pasauliečių.
Tuo būdu Rusijos bažnyčia tapo 
priklausoma nuo pasaulinės val
džios, ir jos autoritetas buvo pa
siekęs prieš karą žemiausio laips
nio. To reikėjo ir laukti, nes 
kaimo dvasiškiai buvo mažai išsi
lavinę, turėdavo gausias šeimas, 
o mažas žemės sklypas negalė
davo kartais jos ir išlaikyti. Tuo" 
būdu dvasiškis tapo visai pri
klausomas nuo savo parapijiečių, 
kurių ydomis, ypač girtuokliavi
mu užsikrėsdavo. Po karo, kai 
Rusija dabar valdoma bolševikų, 
bažnyčios galva yra patriarchas, 
bet neturi jokios reikšmės ir, ga
li būti, ilgainiui visai nustos į- 
takos, jei grįžus tikybos laisvei, 
iš Romos ir iš kitų kraštų pa
ruoštas ir dar ruošiamas rytų ap
eigas dvasiškių kadras ras dirvą 
šv. evangelijos sėklai.

Kad skaitytojai suprastų, kaip 
formaliai buvo išplėsta Rusijos 
hierarchija prieš karą, paduodu 
keletą statistikos skaičių. R. bu
vo 66 eparchijų su 3 mitropoli- 
tais, 14 arkivyskupų ir 50 vys-

galėjo sustabdyti plėtimosi at
skalūnų, kurie nuo 16 amž., kai 
patriarchas Nikonasrusų bažny
tines knygas reformavo arba ge
riau sakant, jas pritaikino grai- 
koschizmatiškai linkmei. Prieš 
karą minėtasis Šv. Sinodas skai
čiavo Rusijoje apie 50 įvairių at
skalų (sektų). (U.)

PASAULIO 
S! SIMBOLIZMAS

Arba

mo Patyrimai, Saldūs 
ir Kartūs

Šis taurės pavidalas yra varto- , , , . .. , . _v. . Įdare bendrą pasivaisimmą.jamas visokios rusies patyri
mams, ar tai džiugiems arba 
skaudiems. Šiaip mes turime 
“išganymo taurę” (Psalm. CXV, 
13 (4), “paguodos taurę” (Izaijo 
LI, 17), “narso taurę” (Jer. 
(Jer. XXV, 15), “sielvarto tau
rę” (Ez. XXIII, 33), “liūdesio 
taurę” (Ez. XXII, 33). Ką tik Die
vas pasiunčia žmogui atjausti, ir 
nežiūrint kokios rūšies apvaizda, 
ar maloninga ar drausmiška, ar 
atlyginama, yra vadinama Jo tau
re.

Kristaus Taure-—Kristaus 
Kentėjimas

Dovydas kalba apie džiaugsmo 
taurę; bet yra ir skausmo taurė. 
Tai buvo karti taurė, susidedan
ti iš kartaus nuodėmės ir rūstu
mo turinio. Ji buvo gili ir di
delė: ji buvo be priemaišos; ji 
turėjo kankynę be palengvinimo. 
Bet kaip gėrė mūsų Išganyto
jas šia karčią taurę? Jis tą ne
darė nežinančiai, bet žinančiai, 
jis tą nedarė nenoriai, bet lais-r 
vai. Jis ios negėrė dalinai, bet 
pilnai. Dargi, kadangi niekas 
negali padaryti, kaip Kristus, 
tat niekas negali kęsti, ką Kris- 

| tus kentė. Nors niekas neghli 
kęsti to, ką Kristus kentė, vis-

i Jo žrhorės turi turėti kokią 
nors draugystę su Juo Jo ken
tėjimuose, ir būti prisitaikę prie 
Jo mirties. Dievo žmonės 
ištyrimu pasitikėti.

(Bus daugiau)

Škotijoj yra du dideli lietuvių 
korai: Bellshill, Glasgow ir ma
žesni Caifin, Craigneuk, Euro
bank, Blantyre ir Edinburgh. 
Korų mokytojos yra p-lės J. ir E. 
Serafinaitės. Kultūrinis korų vei
kimas yra labi rimtas. Jie pagie
da bažnyčiose per pamaldas ir 
padainuoja per koncertus ir va
karus. Taip jie žymiai palaiko 
gyvą lietuvių giesmę.

Šv. Kazimiero dr-jos centro 
valdyba, pasitarusi su korų va
dovybe, nutarė suruošti Dainos 
dieną birželio 9 dieną, kad visi 
korai bendrai susibūrę užtrauktų 
lietuvišką dainą ir kad korų da
lyviai draugiškai pasivaišintų, 
pašoktų, pasižmonėtų. Ši šven
tė turėjo būti Škotijos lietuvių 
korų darbo apvainikavimas ir ko- 
ro dalyviams padėka už jų gražias 
pastangas.

Bellshill Sąjungos svetainė gra
ži ir didelė ir jai teko garbė iš
girsti pirmosios Škotijos Dainos 
šventės garsų.

“Marija, Marija” giesme ati- 
Šk.

L. Jaunimo Sąjungos centro val
dybos pirminihkas E. Grakauskas 
tvarkė programą: kvietė kalbėto
jus, korus etc.

Kun. J. Gutauskas prašė ko- 
ristus įsidėmėti, kad jų dainų šį 
vakarą klausys visa lietuvių tau
ta, jei ir ne girdėjimu, tai tik
ru pritarimu ir džiaugsmu dėl di
delio lietuvių dainos laimėjimo 
Škotijos padangėse. Jis pripaži
no gražius nuopelnus korų ve
dėjoms ir dalyviams ir prašė ne
pailsti, bet eiti prie didesnių lai
mėjimų. O Dainos Šventė, pasak 
jo, yra džiugus reiškinys lietu
viškai širdžiai Škotijoj, nes kur 
lietuviška daina skamba, ten lie
tuvis yra tikrai gyvas. Įtikinti 
dalyviams, kad visa lietuvių tau
ta domisi šia Dainos švehte kun. 
J. Gutauskas paskaitė sveikinimą 
Užsienio Lietuviams Remti Drau
gijos pirmininko adv. p. R. Skipi
čio, kurs pereitą rudenį lankėsi 
Škotijoj.

Paskui buvo paminėtas labai 
mums mielas Vilniaus lietuvių 
“Varpo” koro sveikinimas.

Buvo paskaitytas vilniečio stu
dento J. Vainos laiškas.

Parapinės draugijos vardu kal
bėjo, sveikino ir linkėjo J. Žyla, 
Moterų Draugijos vardu O. Ge- 
čionienė, Jaunimo Sąjungos—E. 
Grakauskas. Linkėjo korams sėk
mingai žengti į ateities laimėji-] 
mus p. Rudinskas, išreiKsdamas 
savo ir laisvojo lietuvio džiaugs
mą dėl Škotijoj skambančios lie
tuviškos dainos.

Įpratusiems ligšiol klausyti pa
vienių korų bendrasis koras yra 
padaręs didžiulio įspūdžio. Sa
lės jam buvo permaža. Troškau 
nudengti stogą, praverti plačiai 
sienas, kad mūsų daina laisvai 
skristų viršum viso Bellshill. Iš 
pavienių korų mielai visus nu
stebino ir nudžiugino Graigneuk 
jaunų mergaičių koro daina: “Pa
buskit jūs, miegaliai”.

Praskambėjo, kaip mielas sap
nas lietuviškoji daina aną gražųjį 
vakarą. Kėlė aukštyn dvasią ir 
klausytojo ir dainuotojo. Atke
liavus iš Lietuvos lygumų su tė
veliais ji prigijo kalnuotoje Ško
tijoje ir lietuvių jaunos kartos 
širdyse.

Tarp mūsų korų ir jų mokytojų 
yra nuoširdūs santykiai. Tai pa
sirodė ir dainoms praskambėjus. 
Koristai savo mokytojoms p-lėms 
J. ir E. Sarafinaitėms įteikė po 
dovaną.

Po užbaigiamojo žodžio p. J. 
Sarafinaitės, kuri dėkojo korams 
ir publikai ir kvietė toliau augin
ti meilę lietuviškajai dainai, ėjo 
šokiai, koristų tarpusavio kalbos, 
susipažinimai. Iš. Dr.

SVETUR LAIMĖS NERA
DĘS GRJŽO TĖVYNĖN 
Havana, Kuba, birželio 26. —

Lietuvos Vyriausybė, Gen. Kons. 
New Yorke prašant, išdavė nemo
kamai laivakbrtę iš Havanos Į 
Kauną liet. pil. Juozui Putnai, 
kuris ir grižo į iLietuvą. J. Put- 
na yra kovų už Lietuvos Nepri
klausomybę dalyvis - savanoris, 
ieškojęs laimės Kuboje, bet po 
šešių metų vargo, atsidūrė visiš
kai be lėšų ir sveikatos.

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS

turi

KEISTI SKAIČIAI
Štai įdomus dalykas su skai

čiais.
Keistas skaičius yra 142,857. 

Jeigu jis padauginamas iš dviejų, 
pasidaro 285,714. Tai yra tie pa
tys skaitmenys ir ta pati jų eilė.

Padaugink iš trijų ir gausi 
428,571. Eilė nesusimaišė.

Padaugink iš keturių, bus 571,- 
428. Čia vėl tie patys skaitmenys 
ir ta pati nesumaišyta eilė. Pa
daugink iš penkių, bus 714,285, 
iš šešių, 857,142.

Bet tą skaičių padauginus iš 
septynių keistumas dingsta, ir iš
eina vėl savotiškai—999,999. (Pa
gal anglų “Answers” — Arėjas 
Vitk.).

BIRŠTONAS PATRAUKĖ 
DAUG ŽMONIŲ

Birštonas.—Šiemet papigintuo
ju sezonu Birštone pasinaudojo 
žymiai didesnis lankytojų skai
čius, negu kitais metais. Jau iš 
ankstyvo pavasario į šią vasar
vietę pradėjo važiuoti ligonių 
kasų nariai, ūkininkai ir šiaip 
mažiau pasiturį ligonys.

Birželio pirmoje pusėje 
rių gydomųjų vonių buvo 
dama po 250-260. Žymiai 
giau gydymui naudojamasi
vo voniomis ir kompresais. Šie
met Birštoną aplankė jau 
2,000 ekskursantų. Parko 
tre pastatytas mineralinių 
denų paviljonas.

AMERIKOS LIETUVIU KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

apdraudą pažy- 
atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp- 

!!
Year Payment Life.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00-^-500.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

I.
Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 

Aukų Pakvitavimas Nr. 10
AUKOS KLAIPĖDOS TREMTINIAMS

A. C. W. of America, local No. 218, Baltimory, Md. (per A. Zabla^ke) $16.00 
SLA 142 kuopa, New Haven, Conn, (per Juzę Dičkienę).....................
Lietuvių Literatūros Draugija, Harrison, N. J., iš atskirų asmenų su

rinko (gauta per S. Sasna, Brooklyn, N. Y.)............. ...........................
Moterų Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas, Lawrence, Mass, (per Rose 

M. Jurnesky).........................................................................................
Jersey City, N. J. lietuvių organizacijų bendro parengimo pelnas— 

$26.00; Šv. Jurgio Dr-ja—$10.00; LDS 133 kuopa—$10.00; Lie
tuvių Piliečių Klubas—$5.00; atskiri asmenys suaukojo—$32.00 
(aukos gautos per Kaz. Baranauską), viso....................................

Amsterdam, N. Y. lietuvių kolonija (per Joną Bablinską)...................
(Pastaba: ši auka yra dalis sekamu būdu surinktos sumos: kun. 

kleb. Juozas Židanavičius—atlikusieji iš 1916 metų Lietuvių Die
nos—$45.00; Mykolas Kerbelis—surinktieji 1938 metais Ginklų 
Fondui—$11.00; V. V. S-gos skyrius aukojo—$44.00, viso $100.00. 
Kita dalis—$75.00—aukojama Apsigynimo Fondui)

Jurgio Kropo, So. Boston, Mass, gimtadienio minėjimo likutis (per S. 
Mockų) ............................................................................... .'................

AUKOS APSIGYNIMO FONDUI
Long Island Birutes Merginų Klubas (per Fr. Mockienę).............

(Auka skiriama Kunigaikštienes .Birutes Ulonų Pulkui)
Jonė Žukauskaitė........................................  ;......................
Amsterdam, N. Y. lietuvių kolonija (per Joną Bablinską).............

(prašoma žiūrėti pastabą aukščiau)
Viso...........

5.00

6.68

25.00

83.00
25.00

5.00

25.00

4.00
75.00

$263.68

įvai- 
duo- 
dau-
pur-

apie 
cen- 
van-

II.
Lietuvos Konsulatas Chicagoje gavo ir šiuo skelbia sekamas aukas Lie

tuvos reikalams:
LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGAI

Chicago, Ill. Amerikos Lietuvių Sporto Komiteto Valdyba........................$125.00
Šią sumą sudėjo, po $25.00 (arba po vieną šautuvą) : Komite

to pirmininkas adv. J. Bagdžiūnas-Borden, vice pirm. dr. S. Biežis 
ii’ kun. A. M. Linkus, sekr. A. J. Valonis, dr ižd. J. Juška.

APSIGYNIMUI IR KLAIPĖDOS PABĖGĖLIAMS
Chicago, Ill. Lietuvai Gelbėti Fondas, per ižd. J. P. Rakštį pristatė. . !

Šią sumą sudėjo adv. Antanas Šlakis $10.00; N. N. $5.00; po 
$2.00: A. Churas ir T. Bikinaitė, V. Kareivienė $1.25, F. Dauž- 
vardis $1.00.

J. Dikšiene, Chicago, Ill., per J. Gulbinienę.........................................
Detroit, Mich. SLA 200 kuopa, per p. J. Dailydą. ..... . . ............... ..

Šią sumą sudėjo: kuopa iš savo iždo $10.00; jos nariai: A. Mi
kalauskienė $1.00; A. Aleksinas ir P. Karpslis po 50c.

Kingston, Pa. Kazys Kučinskas................................................................
LIETUVOS AERO KLUBUI

Chicago, Ill., Vincas Rėkus, už Lietuvos Nepriklausomybės XX sukak
ties ženklelius ........ ...........,................................................................

Los Angeles, Cal if. p. K. Lubino, SLA 75 kuopos sekr. atsiųsta 
ir jau laikraščiuose paskelbta $95.00 auka buvo sukelta Los Angeles

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą—■ 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIU SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—■ 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, 
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą rie tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
J aunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

21.25

2.00
12.00

1.00

1.80

Ben
dro Draugijų Komiteto ir įpristatyta Konsulatui per Komiteto ižd. p. K. 
Lubiną.

Lietuvos Konsulatas (100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.) nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams. Gaunamos aukos skubiai pakvituojamos, laikraš
čiuose skelbiamos ir j atitinkamus fondus pervedamos.

Insurance ExtendedPaid Up Assessments
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year

62.00 4th year
83.00 5th year

103.00 6th year
124.00 7th year
145.00 8th year
166.00 9th year
187.00 10th year

1 year and 209 days
2 years and 152 days
3 years arid 113 days
4 years and 91 days
5 years and 88 days
6 years and 102 days
7 years and 136 days
8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—
ink, bet ne paišeliu. <r

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti pilė liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
.(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.

2. Pr. čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

1.

Buvo klausimų kas link skirtumo 
dabartinių polisų — naujų ir senų 
ir jų tvarka. Dvasios vadas kūn. 
P. Juras pasiūlė išrinkti komisi
ją, kuri darbuosis tame reikale ir 
prirengs naujam vajui gerus pla
nus. Išrinkta komisija: A. F. 
Kneižys, S. Bugnaitis ir S. Bu
drevičius.

10. Įnešimas, kad Mass, aps
kritis turėtų išvažiavimą. Po rim
tų diskusijų nubalsuota rengti iš
važiavimą. Palikta valdybos pir
mininkui surast vietą, kur bus 
patogiau.

Rezoliucijos
1. Dievo ir Tėvynės meilė ver

čia mus susirūpinti ugdymu L. R. 
K. S. A. Mass, valstijoje ir kuopų 
gyvumu. Kadangi LRKSA pa
skelbė vajų, tad Mass, apskritis 
vienbalsiai nutarė:

a) Kad kiekviena kuopa išrink
tų bent po du organizatorių, ku
rie eitų po namus ir prirašinėtų 
naujus narius;

b) Išrinkta vajaus komisija, ku
ri bendrai veiks su apskrities val
dyba ir vajaus reikalais ir vei
kiančiąja komisija, į kurią įeina 
A. F. Kneižys, S. Bugnaitis ir S. 
Budrevičius.

2. Kad Susivienymo nariai ge
riau suprastų savo organizacijos 
reikalus, nutarta kuopose organi
zuoti studijų ratelius ir jų susi
rinkimuose studijuoti Susivieny
mo tvarką ir įstatus.

' 3. Bendras frontas. Praeities
. liūdni faktai ganėtinai įrodo, kad

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos I susirinkimas bus liepos 

susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 2-rą vai. po pietų bažnyti
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

s 9-tą dieną 
po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, III. — lol kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
parapijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 16-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, 111. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos. . 9-tą dieną 
šv. Jurgno parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO. Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

AURORA, 111. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superioi St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
-susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), Gimimo Pa
nelės Švč. parapijos svetainėj, 68th 
ir Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

J

SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus liepus 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus 'liepos 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

DVOKIANTIS BURNOS KVAPAS
Rašo DR. C. I. BLOŽIS

I bendra akcija, net bendruose tau-
LRKSA MASS. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ reikaluose su priešingo-

SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyko 1939 m. balandžio 23 dieną 
2 vai. pc pietų šv. Petro parapi
jos svetainėj, So. Boston, Mass.

1. Apskrities pirm. K. A. Ven
cius atidarė suvažiavimą pakvies
damas Centro Dvasios Vadą kun. 
P. M, Jurą atkalbėti Viešpaties 
Maldą'.

2. PiYrh. K. A. Vencius sveikina 
visus šio legalio apskrities suva
žiavimo dalyvius ir pakviečia pri
duoti kuopų įgaliojimus, kuriuos 
apskrities raštininkas J. Svi'skas 
perskaitė. Dalyvauja šių ku~pų 
atstovai: 21 kp. So. Bcston—kun. 
F. A. Virmauskis, Andrius Fine
lis, Stasys Budrevičius, Julius 
Siauris, Jonas Jaroša, Andrius 
Zalieckas: 41 kp. Worcester - 
Kaz. Lekeckas, J. Svirskas; 52 
kp Lawrence—kun. F. M. Juras. 
K. A. Vencius; 81 kp. Norwood— 
A. F. Kneižys, V. J. Kudirka A. 
Kudirkienė; 95 kp. So. Boston— 
Paulius Mikalauskas, Petras Pe
čiulis, Kasparas Zuzar.avičius; 
127 kp. Cambridge—kun P. Juš- 
kaitis, A. Vaisiauskas, V. Ja
kas. S. Bugnaitis, A. Vinriūnas 
Iš viso suvažiavime dalyvauja iš 
šešių kuopų 21 atstovas ir kele
tas svečių.

3. Suvažiavimo prezidiumą su
daro apskrities valdyba. Įneši
mų, rezoliucijų, mandatų ir skun
dų komisija—kun. P. M. Juras, 
A. F. Kneižys, S. Bugnaitis, V. 
J. Kudirka. Tvarkdarys—P. Bu
drevičius.

4. Sveikinimai. Suvažiavimo 
dalyvius žodžiu sveikina ir kar
tu apibudina LRKSA reikšmę bei 
naudingumą vietinis klebonas 
kun. P. Virmauskas, kun. P. M. 
Juras, kun. P. Juškaitis ir “Dar
bininko” redaktorius A. F. Knei
žys.

5. Rast. J. Svirskas perskaitė 
protokolą iš praeito apskrities 
suvažiavimo. Protokolas priim
tas, kaip skaitytas.

6. Raportai iš veikiančios komi
sijos darbuotės. Išdavė S. Bug
naitis. Darbavos, kiek galėjo raš
tais spaudoje.
narių nebuvo ir jie nieko nevei
kė. Suvažiavimo dalyviai išreiš
kė pagarbą atsistojimu dėl S. 
Būgnaičio įvertindami jo darbuo
tę. S. Bugnaitis dėkojo visiems 
apskrities dalyviams už įvertini
mą jo darbuotės pasižadėdamas 
toliau darbuotis.

Išreikšta padėka “Darbininko” 
redaktoriui A., F. Kneįžiui už pa
lankumą LRKSA, dedant prane-

Kitų komisijos

Šimus ir skelbimus vajaus ir aps
krities reikalais.

7. Valdybos raportai.. Pirm. K. 
A. Vencius išduoda raportą žo
džiu. Darbavosi ir vyko kur kas 
kvietė ir reikalavo jo pogalbos.

. Pereitam vajuj jų kuopa laimėjo 
20-tą dovaną. Ir naujojo vajaus 

.laiku buvo kviestas 41 kp. Wor- ; 
cester su prakalbomis. Pasiža
dėjo ir toliau darbuotis,: kviečia-

, mas noriai vyks į pagalbą LRKSA 
| reikalais bile kurion kolonijon.
Raportas priimtas su padėka.

Vice pirm. K. Lekeckas darba
vosi kiek galėjo ir kur tik rei
kėjo, labiausia savo kolonijoj— 
Worcester—vajaus laiku.

Rašt. J- Svirsko raportas. Pa
reiškė, kad darbavosi vajaus lai
ku, ir jų kuopa laimėjo 4-tą Cent
ro dovaną. Protokolo nedavė 

'■ spaudoh dėlto, kad buvo mažas.
Raportą padiskusavus, nutarta, 
kad protokolai, kad ir su mažais 
tarimais, būtų duodami spaudon. 
Raportas priimtas.

Iždininko V. Kudirkos rapor
tas. Darbavosi, kiek galėjo. Ra
portas priimtas.

8. Kuopų veikimo raportai.
21 kp. So. Boston, Mass. Kp.’ 

pirm. P. Budrevičius raportavo,; 
kad jų kuopa gyvuoja gerai. Vei
kimas gyvas. Naujų narių prira
šė 10 (pereito vajaus laiku). -

41 kp. Worcester. Raportavo
I J. Svirskas. Kuopos veikimas gy- 
Ivas, turi po 4 parengimus į me
tus, rengia prakalbas. Nariai 

i gausiai lankosi į susirinkimus;
gyvai ir sėkmingai svarsto S-mo 
reikalus. Jau turi išrinkę komi-

į sijas dėl 1940 m. seimo ir Konsti
tucijos studijų. Pereitą vajų nau
jų narių prirašė 44. Šio vajaus 
; laiku 6, viso 50 narių.
■ 52 kp. Lawrence. Raportavo 
K. A. Vencius. Kuopos darbuotė 
gyva. Pereitame vajuje gavo 20-tą 
dovaną. Veikimas pusėtinai gy
vas.

81 kp. Norwood. Raportavo F. 
Kudirka. Kuopa vidutiniai gy
vuoja. Veikimo nėra jokio.

95 kp. So. Boston.
vo P. Mikalauskas.
Veikimo jokio.

127 kp. Cambridge.
V. Jakas. Pereitą vajų prirašė
II naujų narių ir šiame vajuje 3. 
Viso 14 naujų narių. Veikimas ir 
vieningumas geras, nariai gerai 
lankosi į kuopos susirinkimus, 
gyvai svarsto Sus-mo reikalus.

9. Iškeltas klausimas, kaip pa
daryti dabartinį vajų sėkmingu ir 
gausingu. Išsikalbėta visokiomis 
tepiomis ir įvairiomis išvadomis.

mis katalikų tikybai srovėmis ne
įmanoma. tad ir šiais laikais pa
sikėsinimas sudaryti iš visų sro
vių bendrą Amerikos Lietuvių 
Tarybą nieko gero nežada. Ame
rikos Lietuvių Katalikų bendras 
frontas yra L. R. K. Federacija, 
tai ją remkime ir jos vadovybėje 
darbuokimės.

4. Gerb. jubiliejatui “Garso” 
red. M. Zujui, Wilkes-Barre, Pa. 
Mass, apskrities kuopų atstovai, 
susirinkę apskrities suvažiavime 
balandžio 23 dieną, šv. Petro baž
nytinėj lietuvių svetainėj, South 
Boston Mass., nuoširdžiai sveiki
name Tamstą sulaukus 25-kių 
metų literatinės ir visuomeninės 
veiklos sukakties. Linkime ir to
liau sėkmingai dirbti Tautos, Ti
kėjimo ir Tėvynės gerovei.

Kitas suvažiavimas palikta ap
skrities pirm. K. Venčiaus nuo
žiūrai.

21-mos kuopos pirmininkas Sta
sys Budrevičius užkvietė kuopos 
parengton vakarienėm.

Susirinkimą uždarė pirm. K. 
Vencius.

Pareikšta padėkos žodis kun. 
P. Virmauskui už suteiktą sve
tainę.

Maldą atkalbėjo dvasios vadas 
kun. P. M. Juras.

K. A. Vencius, pirmin.
J. Svirskas, raštin.

SHENANDOAH, PA

Raporta
is narių.

Raportavo

LRKSA 4-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus liepos 9-tą bažnytinėje sa
lėje, tuojau po sumos.

Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad suvėlavus neatsitik
tų kokia nelaimė ir nereikėtų rū- 
goti, kad Susivienymas neišmo
ka pašalpos arba pomirtinės. Aš 
girdėjau tokių atsitikimų, kad 
taip buvo, o paskui vaikščioja ir 
peikia Susivienymą, kuopos val
dybą ir rūgoja, kad visi negeri.

Taipgi dabar eina naujų narių 
vajus, tai malonėkite kiekvienas 
atsivesti nors po vieną naują kan
didatą. nes už kiekvieną prikal
bintą narį gausite gerą atlygini
mą. Kiekvienas turi giminių, 
draugų ir pažįstamų, tai vis gali 
per šį pusmetį nors vieną gauti 
mūsų kuopai naują narį. Galite 
gerai žinoti, kaip mūsų organi
zacija bus didesnė, tai ir mums 
seniems nariams bus geriau, ta
da galima bus ir palisus (liudy- 
mus) pagerinti, o taipgi ir kiti 
matydami, kad pas mus viskas ge
rai eina, tai tokiu būdu ir rašy
sis į mūsų organizaciją.

Maloniai kviečiam visus narius 
ir nares ateiti į šį susirinkimą.

4 kuopos valdyba

CASTLE SHANNON, Pa.—-172 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Jurgį Plečkaitį.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus 'liepos 9-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — ’ 48-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
7:30 vakaro Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. Nariai, įsidėmė
kit. . fi f

NEW PHILA., Fl — 51 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kp. raštininką, 1640 
Hazel St., Curtis Bay, Balto, Md.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at-

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Praną Adomo- 
nį, Thompson St.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1-mą valandą po pietų parapijos sa
lėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wi.. 227 kp. 
susirinkimas bus liepos ft-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž
nytinėj svetainėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

bary, 1 vai. 
eikite.

EASTON, 
susirinkimas 
tuoj po pamaldų, 
jos salėj.

GILBERTON, 
susirinkimas bus _ 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus liepos . 9-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

Pa.
bus

— 93-čios kuopos 
liepos 9-tą dieną 

šv. Mykolo parapi-

Pa. — 96 kuopos 
liepos 9-tą dieną

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai., vakaro.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas bus 'liepos 9-tą dieną 
riai, teiksitės dalyvauti.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
.susirinkimas bus liepos 9-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą. dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
tuoj po pirmųjų mišių 9 ryto šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wi».—289 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus liepos 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa.
susirinkimas bus liepos _ 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopo* 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

9-tą dieną 
salėj. Visi

— 301 kp. 
9-tą dieną

BINGHAMTON, N. Y

Blogas burnos kvapas yra nepa- ’ 
vydėtina padėtis, dėl kurios kiek- i 
vienas nukenčia. Tik vieni nu
kenčia mažiau, o kiti daugiau, 
gi kai kurie net atkartotinai kan
kinasi dėl to nemalonumo. Su
prantama, apie nemalonius daly
kus nemalonu ir kalbėti, bet, jei
gu galima iš to tikėtis naudos, 
reikią ir tą nemalonumą pakęsti.

Studijuodami tą nemalonią pa
dėtį, randame net kelioliką tam 
priežasčių. Pirmiausia, burno
je visuomet daugiau yra maisto 
likučių, negu žmogus gali tikė
tis, nes yra kur tam maistui užsi
laikyti: tarp dantų, ypatingai se
nesnių žmonių, kurių dantų sma- 
genys jau gerokai pasmukę; taip
gi už karūnų, tiltelių ir nešva
rių dantų. Antra priežastis, ne
normalus veikimas nosies ir kai 
kurios plaučių ligos. Trečia, 
perdidelis vartojimas alkoholio 
ir tabako. Ketvirta, netinkami 
bei nešvarūs valgiai.

Kad pašalinti dvokiantį iš bur
nos kvapą, reikia pati burna šva
riai užlaikyti, tai yra dantis ir vi
sus minkštus kūno audinius. Ki
taip, galima prieiti net prie rim
to dalyko. Kartais dvokiantis iš 
burnos kvapas paeina nuo apkrės
tų dantų, ypatingai kuomet dan
tų puvėsiuose per kelioliką va
landų rūgsta maisto likučiai ir to 
supuvusio maisto dalelės, skys
čių formoje, įsigauna į liežuvė
lio plyšelius ir ten paantrina pu
vimą pagaminant stipraus rauga- 
lo. Pyorrhea bei škorbutas irgi 
yra vienas iš gamintojų dvokian
čio kvapo.

Nesant jokios ligos ir neper- 
matant jokios paviršutinės prie
žasties, dažnai dvokiantis kva
pas paeina dėl vidurių suirimo, 
tai yra, kuomet viduriai nesu
virškina tinkamai valgio ir dėl 
to juose atsiranda įvairios rūgš
tys. Jaučiant viduriuose rūgštu
mą, sakoma, kad širdį degina. 
Bet tą deginimą galima pataisy
ti bei pagydyti paimant arbatinį 
šauktšuką Al. Caroid miltelių, 
kuriuos reikia ištarpinti į stiklą 
vandens. Jie panaikins širdies 
graužimą ir rūgštumą. Bet kuo
met virškinamieji organai neatlie
ka savo pareigų ir tuo gimdo 
dvokiantį kvapą, reikia pavartoti 
tinkamų vaistų, kurie paakstin- 
tų virškinimo aparatą veikti ir 
jį sugrąžintų į pirmykštį stovį. 
Rašytojas geriausias sėkmės gau
na vartodamas tablets bei piles.

Kam reikia atkartotinai susi- Į 
tikti su svetimais žmonėmis, tu-Į 
ri vengti svogūno bei česnako. Į 
Medicinos gydytojai yra pada
rę eilę bandymų ir, štai, ką 
rado.

Žmogus, kuris kramtė ir 
rijo svogūną, jo kvapas buvo 
uodžiamas per 16 valandų. Žmo
gus, kuris kramtė svogūną dirb
tiniais dantimis ir nurijo, o ki
tas taip daręs savais dantimis, pa
sirodė, štai, kas: bedančio žmo
gaus kvapas buvo silpnesnis ir 
greičiau pranyko, negu pas tą, 
kuris turėjo savo gerus dantis. I 
Tas rodo, jog dantys prisigeria 
svogūno kvapo ir jį ilgai laiko.

Kitas bandymas buvo padary
tas toks: duota žmogui valgy
ti labai plona plotkele, turinti 
labai mažą mišinį svogūno. Su
prantama, plotkele greit sutir
po, bet svogūno kvapo neišda
vė. Tas rodo, jog dvokiantis 
kvapas neina iš vidurių.

LRKSA 270-tos Kuopos 
Narių Žiniai

270-tos kuopos susirinkimas, 
kuris turėtų įvykti liepos 2-rą, 
yra perkeliamas į liepos 9-tą.

Visi nariai prašomi ateiti ir 
atsivesti nors po vieną naują kan
didatą. Dabar gera proga prisi
rašyti, nes nereikia mokėti įsto
jimo.

Jonas Bardis, pirmin.
Pranas Rakauskas, rast.

vai., o kartais ilgiau. Per 24 va
landas kvapas esti labai stiprus, 
gi vėliau eina silpnyn. Bet jei
gu česnakas esti tik stikramtytas, 
ir nenurytas, tai jo kvapas pasi
lieka tik per šešioliką arba dvi
dešimt valandų.

Ir su česnaku buvo padaryta 
toks pat bandymas, kaip ir su svo
gūnu : įduota žmogui su plęna 
plotkele į vidurius nepaliečiant 
burnos nei dantų ir kvapas buvo 
užuodžiamas per 28 valandas. Tai 
bandymas su česnaku parodė, kad 
kokiu būdu jo neimsi į vidurius, 
jis visuomet bus užuodžiamas.

Šaltu vandeniu lengviau yra 
numazgoti nuo rankų Čėšnakd, ne
gu svogūno aliejų.

Kuomet svogūnas arba česnakas 
esti išvirtas, jis praranda visą sa
vo smarkų kvapą, nes jų aliejus 
ištirpsta arba išgaruoja į orą. Ki
ti produktai, pavyzdžiui, kopūs
tai, visuomet jie turi savotišką 
kvapą. Bet tas jų kvapas burnoj 
neilgai tveria.

Rūkytojas, kuris rūko neužsi
traukdamas, tabako kvapą gali
ma užuosti per 16 valandų, gi ku
ris rūkydamas užsitraukia, iš to 
kvapą galima užuosti' per 20 ir 
daugiau valandų. Rūkytojo la
biausia dvokia pirštai ir liežuvis, 
ypatingai kurie nevartoja cibnko.

Dvokiantis kvapas greičiau iš- 
nyksta pas tuos žmones, kurie 

. turi gerai dirbančius ir normalius 
vidurius.

WASHINGTON 
DEPOT, CONN

su-

nu- 
už-

Žinutes
205 kp. vasaros laike, karštoms 

dienoms atėjus, gal kiek nusil
po veikime, bet ji visas jėgas var
toja padauginimui narių. Vasa
ros laike pasitaiko ir kitų gerų 
veikimų, kaip tai trilypė geguži
nė, kuri įvyks liepos 16, Sea Cliff, 
Morris Cove, New Haven. Nors 
205 kp. maža, bet daug padeda 
gegužinės rengimo veikime, daug 
skelbimų surinkta (virš 50 dole
rių) ir laimėjimų tikietėlių par
duota už 13 dolerių. Tas viskas 
padaryta tarp kitataučių A. P. 
Krikščiūno pasidarbavimu.

Žmonės labai nusiminę. Jau 
6 savaitės nėra lietaus. Ūkinin- t 
kai dideliu nekantrumu laukia 
gausaus lietaus. Dar prasitęsus 
sausam orui gali žūti daug ūkio 
produktų. Didelė ūpė, tekanti 
per Washingtoną, tiek išdžiūvo, 
kad senesnieji gyventojai sako, 

į kad nebuvo tiek nusekus nuo 
1903 m. Vaikai tuo džiaugiasi, 
jie gaudo žuvis rankomis.

Visi lietuviai ir lietuvės, ne
pamirškite tos labai svarbios die
nos—liepos 16-tos. Visi į Sea 
Cliff, Morris Cove. Ten bus lie
tuvių nevien iš Conn.- valstijos, 
bet ir iš kitų valstijų. Bus ga
lima sueiti seniausius draugus ir 
gimines. Nepamirškite, kad bus 
gera proga pašokti didelėj sve
tainėj ir gerai išsimaudyti tyram 
marių vandeny. Tai jauni ir se
ni liepos 16-tą į gegužinę.

A. P. Krikščiūnas

NIAGARA FALLS, N. Y.

170 Kuopos Nariams
LRKSA 170 kuopoš mėnesinis ; 

. susirinkimas bus liepos 9 dieną, 
1939, tuoj po sumai parapijos 

Trečias bandymas buvo pada- svetainėj. Bus pusės metų apy-
rytas toks: svogūnų skysčiu iš-įskaita kuopos stovio.- Malonė- 
trinti žmogaus dantys ir po to, kite visi nariai ir narės atsil'an- 
galima buvo užuosti lygiai kaip ..................................... ' ’
kad būtų svogūną valgęs.

Ketvirtas bandymas buvo toks: 
svogūnų skysčiu ištrinta žmo
gaus burna išskyrus dantis. Kva
pas buvo galima užuosti per 36 va
landas.

Penktas bandymas buvo toks: 
sumalus svogūną, jo kvapas buvo _ . . _ .
duota žmogui kvėpuoti. Po to 1 lej, tuojau po sumos. Visi nariai 
svogūno kvapą buvo galima už- j dalyvaukit, nes turim daug daly- 
uosti taip ilgai, lyg kad būtų ; kų aptarti, daugiausia apie 2 kuo- 
svogūną valgęs.

Daryta bandymai ir su česnaku piūčio 20, 1939 m. 
ir surasta, kad česnako kvapas 
pasilieka pas žmogų net per 7-2

kyti į susirinkimą ir naujų kan- . 
didatų atsivesti.

Kuopos' Valdyba

FOREST CITY, PA.
LRKSA 2 kp. narių dėmesiui

Pusmetinis 2 kp. susirinkimas 
įvyks liepos 9, 1939, parapijos sa-

pos išvažiavimą, kuris įvyks rug-

J. Milišauskas, pirm.
J. Purickis, raštin.
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KLAIPĖDOS KRAŠTO NAUJIENOS
DERYBOS LAISVOSIOS 

ZONOS REIKALAIS
Kaunas.—Birželio 15 d. prasi

dėjusios Kaune lietuvių-vokiečių 
techniškų delegacijų derybos 
laisvosios zonos Klaipėdos uoste 
smulkmenoms aptarti po poros 
dienų buvo perkeltos į Klaipėdą, 
kur bus padaryti keli apžiūrė
jimai vietoje, surašytas papildo
mas protokolas prie Berlyne su
darytos laisvosios uosto zonos 
sutarties ir bus sutvarkyti visi 
techniški klausimai, susiję su 
laisvosios zonos naudojimu, su
sisiekimu su zona iš laisvosios 
Lietuvos ir kt.

Klaipėdoje jau prasidėjo visų 
vyrų gimusių 1906-1920 m. re
gistracija. Visi šie vyrai būsią 
netrukus paimti į Vokietijos ka
riuomenę. Apie 200 Klaipėdos 
smogikų išsiųsti į nacionalsocia
listų ideologinių kursų stovyklą 
už Karaliaučiaus, kur jie bus 
mokomi specialių vadovams da
lykų.

Likviduojamas “Rytas” 
Klaipėdoje

Buvusi didelė akcinė bendro
vė “Rytas” Klaipėdoje, yra nu
mačiusi likviduotis. Tuo reika
lu birželio pabaigoj šaukiamas 
susirinkimas.

Klaipėdiškiai pradėjo taisyti 
kelius. Taisyti varomi prievar
ta ir prie taisymo yra po pri
žiūrėtoją. Anksčiau keliai buvo 
taisomi savivaldybių lėšomis.

Klaipėdiškis vokiečių laikraš-j 
tis “Memeler Dampfboot” ligi! 
kovo 23 d. turėjęs gana didoką' 
tiražą, po Klaipėdos prijungi-j 
mo prie Vokietijos, pavirto pa- j 
prastu provincijos laikraštėliu ir 
tiražas esąs smarkiai sumažėjęs.

Klaipėdos apylinkėje daugely
je vietų pradėta nuo vieškelių 
ir plentų kirsti medžiai. Priva
čių kelių savininkai aiškinasi, 
kad jų žiniomis pakelių medžiai 
būsią valdžios nusavinti ir pas
kiau nebebūsią galima jų kirsti.

UŽSIENIŲ LIETUVIŲ VYKSTANČIŲ J V. D.
UNIVERSITETĄ STUDIJUOTI DĖMESIUI

Daugelio pabėgusiųjų iš Klai
pėdos krašto, ypač žydų, kilno
jamam ir nekilpojamam turtui 
komisaras dr. Neumann paskyrė 
savo globėjus, kurie šiuos tur
tus ir valdė. Pabėgėliams pra
dėjus reikšti į savo turtą pre
tenzijų tie globėjai daug nuo
savybės parduoda iš varžytinių 
ir iš gautų pajamų pirmoje ei
lėje padengia turto savininko 
Klaipėdoje turimas bet. kokias 
skolas. Kadangi turtas dąžniau- 
siai išvaržomas tik už skolas, 
tai savininkams beveik nieko ne
belieka.

Klaipėdiškiai labai nusiskun
džia, kad kraštą yra-užplūdę iš 
Reicho atvykę įvairūs agentai, 
tarpininkai ir keliaujantieji pirk
liai, kurie gyventojus suvilioja 
visokiomis loterijomis, gyvybės 
draudimu ir tt., paimdami pre
kėms ir užsakymams rankpini
gius ir, dažniausia, užsakymų 
nepristatydąmi.

Kai kurie mūsų muitinės val
dininkų paliko Klaipėdos kraš
te. Dabar iš pasilikusių keletas 
laikinai yra gavę tarnybas vokie
čių muitinėse ant sienos ir eina 
pareigas sieną saugodami su šau
tuvais.

Klaipėda. — Klaipėdos krašte 
pastaruoju laiku labai paplito 
girtuokliavimas.. Vynai, likeriai 
ir pan. gėrimai yra vienintelis 
atpigęs krašte daiktas. Dėl to 
geria darbininkai, ūkininkai ir 
kiti. Kovai su nepaprastu gir
tuokliavimu Klaipėdos krašto po
licijos komisaras paskelbė, kad 
girti bus be jokios atodairos už
daromi kalėjimuose nemažiau 
kaip 12 vai., be to, bus nubausti 
ir jų pavardės skelbiamos lai
kraščiuose. Nors bausmės jau 
taikomos, bet girtuokliavimas 
dar nemažėja.

Lietuvos ir Klaipėdos krašto 
pasienyje smarkiai išsivystė kon
trabanda. Klaipėdos krašte jau 
suimti keli ūkininkai, kurie kon
trabandos keliu gabendavosi iš 
Didž. Lietuvos sviestą, kiauši
nius ir kt. produktus, kuriuos 
paskiau už gerą kainą parduoda
vo vokiečių valdiškiems supir
kinėtojams.

Visame Klaipėdos krašte vyks
ta mokytojų pakeitimai. Nusi
pelnę nacionalsocializmui mo
kytojai perkeliami į geresnes 
vietas, be to, labai daug moky
tojų atkeliama iš Vokietijos gi
lumos.

Kaimų ir vietovardžių vokieti
nimas tęsiamas toliau. Ramu
čiai pavadinti Tennetal, Grab- 
upiai—Heidewald.

Rambyno kalnas šiuo metu 
lankomas skaitlingų Tilžės gy
ventojų. Iš Tilžės į Rambyną 
kas šventadienį plaukioja keli 
garlaiviai, kurie atgabena vokie
čių turistų ne tik iš Tilžės, bet 
iš Ragainės ir kt. Ar šiemet 
Rambyno kalne įvyko lietuvių 
tradicinė šventė, nieko negirdė
ti.

Į Klaipėdą naujai atkelti 3 
pašto inspektoriai: 2 iš Rytprū
sių, 1 iš Berlyno.

Visame Klaipėdos krašte ne
paprastai padidėjo eismo nelai
mių skaičius.

GERA KONJUNKTŪRA
Klaipėdos policijos direktorius 

šiomis dienomis visą eilę žmoriių 
nubaudė piniginėmis bausmėmis 
nuo 20 iki 50 markių, kadangi 
jie savo žemės ūkio produktams 
buvo neleistinu būdu pakėlę kai
nas. Policija perspėja, kad tik 
atsižvelgiant į pereinamąjį laiką 
bausmės esančios tokios mažos, 
bet ateityje, o ypatingai jei nu
sikaltimai pasikartotų, bausmės 
būsiančios daug griežtesnės ir 
nusikaltusiųjų pavardės būsian
čios skelbiamos viešai.

Visi trys Bitėnų kaimai, bū
tent' Bitėnai, Bitėnų Užbičiai ir 
Bitėnų Šilėnai, sujungti į vieną 
kaimą. Dabar kaime prasidėjo 
šienapiūtė. Kai kurie mažesni 
ūkininkai eina “baudžiavon” į 
Naudvarį prie Ragainės, nes už 
tam tikrą darbo dienų skaičių 
gauna nusišienauti sklypą dvaro 
pievų. Pasakymas jog reikia ei
ti į baudžiavą yra dar užsilikęs 
iš senų laikų ir bitėniškių dar ir 
šiandien tebevartojamas.

Šiomis dienomis Klaipėdoje į- 
vyko didelis valdininkų suvažia
vimas, į kurį atvykęs Vokieti
jos nacionalsocialistų partijos 
valdininkų skyriaus centro atsto
vas pareiškė, kad Visi, kurie už
ima valdiškas vietas, turi būti 
ištikimi ir pavyzdingi nacional
socialistai. Nuo aukščiausio li
gi žemiausio valdininkai priva
lą visiškai pasišvęsti kancleriui 
Hitleriui ir Reichui.

Visuose Klaipėdos krašto mies
teliuose turgai įvyksta labai silp
ni, bet ir juose nieko iš mais
to produktų nusipirkti negali
ma, nes maisto produktai už
drausta į turgus vežti. Turguo
se suvežą vien tik daržovių, ku
rių niekas ir neperka.

Klaipėdiečiai yra raginami sto
ti savanoriais į steigiamą Berly
ne “Didžiosios Vokietijos pės
tininkų pulką”.

Klaipėdos krašte prasidėjo vo
kiečių kariuomenės artilerijos ir 
tvirtovės patrankų šaudymo į 
jūrą pratimai. Šaudymas labai 
aiškiai girdimas ir Palangoje.

Nuo birželio 15 d. Lenkija 
likvidavo savo konsulatą Klaipė
doje, kurs tik šių metų pradžio
je buvo įsteigtas.

WWWWWUWWVWVWWWWWWWWIWWWVWWWAWIWWW

ŠVENTAS RAŠTAS
NAUJAS TESTAMENTAS IR EVANGELIJOS

Ką tik gavome iš Lietuvos šiais metais išspaus
dintą “Naujasis Mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus Tes
tamentas” ir'Evangelijos. 'Vertė Juozapas Skvirec
kas, Kauno Arkivyskupas Metropolitas. Knyga 416 
pusi. Kaina tik $1.00.

Su darbininkų delegacija at
važiavo į Maskvą kolchozninkas 
Batrakovas. Čia jį pavadžiojo 
po visokius fabrikus, muziejus, 
kinus, teatrus, pagaliau, nuvedė 
ir pas Staliną. ,

— Tai kaipgi, drauge, patiko 
Maskva?—klausia Stalinas.

— Nieko sau,—sako Batrako
vas.

— Tai ką draugas dabar čia 
matei.—sako Stalinas,—yra vie
ni niekai. Kai bus geresnė kon
junktūra, ot, tada tai bus ko pa
žiūrėti !

— O kas gi yra ta konjunktū
ra?—klausia Batrakovas.

Stalinas nuvedė jį pr:e lango 
ir, rodydamas pravažiuojantį au
tomobilį, sako:

— Matai, draugas, gatve va
žiuoja automobilis? O kai pa
gerės konjunktūra, tada automo
bilis važiuos paskui automobilį.

Grįžo Batrakovas į savo kol
chozą ir pasakoja, ką matęs 
Maskvoje.—Visa tai niekai,—bai
gia jis savo pasakojimą,—bet kai 
pagerės konjunktūra, ot, tada 
tai tikrai bus ko pažiūrėti!

— O kas tokia ta konjunktū
ra?—klausia kolchozninkai.

Batrakovas pažiūri pro langą į 
kelią, bet automobilio, žinoma, 
niekur nematyti. Susirūpinęs gal
voja Batrakovas, kaip čia drau
gams paaiškinus, kas yra kon
junktūra, ir staiga jo laimei ke
lyje pasirodo elgeta.’

— Matote šitą ubagą?—nu
džiugęs klausia Batrakovas.—Da
bar jis eina vienas, bet kai pa
gerės konjunktūra, tai keliu eis

1 ubagas paskui ubagą! (XX)

LEKCIJOS IR EVANGELIJOS
Skaitomos vįgų metų Viešpaties Dienomis, Šventa
dieniais ir šiokiadieniais. Il-ra papildyta laida. Ap
daruose. Kaina $2.50.

Ic ,.. .

Užsakymus su money orderiu prašome siųsti:

“DARBININKAS”
366 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

ŠLIUPAS PASITRAUKĖ IŠ 
BURMISTRO VIETOS

Palanga.—Palangos burmistras 
Dr. Jonas Šliupas įteikė apskri
ties viršininkui pareiškimą, kad 
nuo liepos 1 d. jis iš burmistro 
pareigų pasitrauksiąs. Pasitrau
kimą Šliupas motyvuoja savo se
natve. Patirta, kad pasitrauki
mo prašymas patenkintas. Lai
kinai burmistro pareigas eis il
gametis burmistras pavaduotojas 
Vizbaras.

Kaunas.—Humanitarinių moks- ■ 
lų fakultetas paruošė ir priėmė I 
taisykles, pagal kurias bus tvar
komas darbas užsieniečių lietu- ■ 
vių, atvykstančių į savo tėvynės 
universitetą studijuoti lituanis
tinių dalykų trumpesniam laikui, ■ 
negu reikalinga to fakulteto ku-j 
rios nors specialybės (kad ir 
tos pačios lituanistikos) kursui 
išeiti. Lituanistiniai kursai už
sienio lietuviams bus humani
tarinių mokslų fakultete prie lie
tuvių kalbos ir literatūros kate-! 
droš. Juose bus dėstomi 6 pri-! 
valomi dalykai (praktinis lietu
vių kalbos kursas, plačiausiai 
dėstomas, be to, lietuvių kal
bos fonetika, lietuvių literatū
ra, lietuvių tautosaka, bendrie
ji lietuvių kalbos mokslo daly
kai ir lietuvių tautos istorija). 
Numatyti ir 4 rekomenduojami 
dalykai (Lietuvos archeologija, 
Lietuvos meno istorija, Lietuvos 
geografija ir Lietuvos ūkis. Dar 
galės būti skaitoma epizodinių

kursų ir atliekamos pratybos. Iš
klausę numatytus dalykus ir iš
laikę egzaminus, klausytojai gaus, 
liudymus, kuriuose bus žymimas 
kursuose išbūtas laikas, išeito
sios grupės dalykų pobūdis ir 
išlaikytų dalykų įvertinimas. Tas 
liudymas, aišku, nesuteiks aukš
tojo mokslo baigimo teisių.

LENKŲ MIŠKO SIELIAI 
PLAUKIA LIETUVOS 

VANDENIAIS
Kaunas.—Birželio 17 ir 19 d. į 

Kauną atplaukė pirmieji lenkų 
miško sieliai, kurie plukdomi 
vandens keliais. Iki administra
cinės linijos sielius atplukdė 
lenkų, o Kernavėje ir kituose 
(prie Nemuno ir Merkio esa
muose punktuose) juos perėmė 
ir atplukdė į Kauną lietuviai-sie- 
lininkai. Lenkų miškas bus ap
dirbamas Kaune Lietmedžio ir 
miškų departamento išnuomuo- 
tose lentpiūvėse.

NELEIDŽIA IŠVEŽTI
GELEŽINIŲ DAIKTŲ

Kaunas. — Užsienių prekybos 
departamento direktorius įsakė 
muitinėms neišleisti į užsienius 
be atskiro užsienių prekybos de
partamento leidimo jokių maši
nų, ar jos būtų senos, ar mažai 
vartotos ar ir visai naujos.

Direktoriaus aplinkraštyje nu
rodoma, kad kai kurie eksporti- 
ninkai tuo būdu bando apeiti 
finansų ministro įsakymą, ku
riuo draudžiama išvežti į užsie
nius seną geležį ir ketaus laužą. 
Tokie eksportininkai išveždavo 
į užsienius seną geležį ir laužą, 
aiškindami, kad tai esančios se
nos mašinos arba jų dalys.

ŠAULIAI NUSIPIRKO 
DU ORLAIVIU

Kaunas.—šaulių Sąjungos avia
cijos būrys nupirko Vokietijoje 
du naujus dviviečius Klemo ti
po lėktuvus. Birželio 17 d. iš
važiavo į Vokietiją 3 šaulių avia
cijos karininkai-lakūnai, kurie 
nupirktus lėktuvus oro keliu at
gabeno į Kauną, kur lėktuvai pa
krikštyti per Šaulių Sąjungos 20 
metų sukakties iškilmes.

PAIEŠKOJIMAS NR. 102
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa

ieško sekami) asmenų:
GLOBIO, Prano, prieš keliolika 

metų gyvenusio 133 West 15th St., 
Chicagoje. Konsulatui labai reikalin
gas jo atsiliepimas arba adresas.

KAZULIO, Jurgio. Amerikon at
vyko 1913 m. Pirmiau gyveno Bes
semer, Michigan.

NOREIKŲ, Kazio ir Jokūbo, ki
lusių iš Kvėdarnos apylinkės. At
vyko Amerikon prieš didįjį karą, 
gyveno įvairiuose Amerikos miestuo
se—su giminėms Lietuvoje visus ry
šius esą nutraukę; jiem priklauso 
brolio Liudviko palikimų dalis.

PODOLSKIO, Jono, kilusio iš Vir
balio miestelio. Apie 67 metų am
žiaus. Amerikon atvyko apie 1897 
m. Priklausė prie siuvėjų kompani
jos.

STANKEVIČIŲ, Felikso ir Juozo. 
Prieš karą atvyko Amerikon. Abu 
gyveno Chicagoje.

STREPINSKIO, Prano. Gyveno 
Chicagoje.

URBUČIO, Jono, iš Lietuvos at
vykusio prieš karą, ilgą laiką gyve
nusio Chicago Heights. Pažinusieji 
p. Urbutį prašomi skubiai atsiliepti 
į Konsulatą.

Aukščiau, suminėtieji asmenys ar
ba apie juos žinantieji prašomi tuo
jau atsiliepti į LIETUVOS KONSU
LATĄ, 1000 E. Bellevue PL, Chica
go, III.

GENERALINIS LRKSA NAUJŲ 
NARIŲ VAJUS

PRASIDĖJO KOVO 4, BAIGSIS GRUODŽIO 31, 1939
Didelis Atlyginimas Organizatoriams Vajaus Metu Įstojimo Duoklės Nėra

Pildomojo Komiteto nutarimu, naujas generalinis naujų narių vajus prasidėjo kovo 
4-tą, baigsis gruodžio 31, 1939 m. Šio vajaus metu organizatoriais galės būti kiek
vienas kuopos narys, Atlyginimas yra skiriamas nepaprastai didelis. Žemiau pa
dėtas lentelės parodo, kokį atlyginimą gaus kuopų organizatoriai ir kuopų sekretoriai 
nuo kiekvieno prirašyto naujo nario:

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI PILNAMEČIŲ KLASĖSE
$1,000.00

KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 | $4.00

KLASĖJ 
A

$150.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | .50

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | $1.00

$500.00
KOMISAS 
(Confrnission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $2.00

$750.00 
komisas 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.75 | $3.00

KLASĖSE 
B, C ir D

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $1.50

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $3.00

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 I $5.00

$2,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. [ Orgz. 
$2.00 | $8.00

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI JAUNAMEČIŲ KLASĖSE

KLASĖSE 
B ir C

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. 1 Orgz.

.25 | $1.00

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. 1 Orgz.

.50 | $2.00

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Otgz. 
$1.00 | $4.00

t

KLASĖJ
D

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 I .50

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 I $1.50

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $3.00

Klasėj A—25 centai atlyginimo tam, kuris prirašo.
Kaip matote, procento (komišino) didumas pareina nuo apsidraudimo sumos. 

Didesnė suma—didesnis organizatoriaus ir kuopos sekretoriaus atlyginimas.
Organizatorius ir kuopos sekretorius visą atlyginimą gaus antsyk, jei naujas na

rys savo duokles užsimokės nemažiau, kaip už šešis (6 mėnesius). Jeigu naujas narys 
antsyk neužsimokės už šešis ar daugiau mėnesių, organizatorius ir kuopos sekretorius 
gaus tik pusę procento (komišino), o kitą pusę gaus, kuomet narys pilnai užsimokės 
už šešis mėnesius.

Kuopų sekretoriams skiriamas atlyginimas dėlto, kad jie turi atlikti savo darbą 
sutvarkant kiekvieno naujo nario reikalus, aprūpina visom reikalingom informaci
jom ir patarimais. Deja, kuopų sekretoriai gali būti ir organizatoriais ir gauti visą atly
ginimą (organizatoriaus ir kp. sekr.) už kiekvieną jų prirašytą naują narį.

Taigi, vyrai ir moterys į darbą! Prirašinėdami naujus narius stiprinsite Susi- 
vienymą ir pelnysite gerą atlyginimą

Vajaus metu suorganizuotų naujų kuopų nariai irgi eis organizatorių ir jų padė
jėjų kreditan.

Aplikacijų, agitacinių brošiūrėlių ir kitais reikalais kreipkitės į Susiviėnymo Cen
tro ofisą:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA
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N t. 27. Liepos-] uly 6 dieną, 1939

DIDYSIS P1KNYKAS
JUOZAPO MARIJOS VILOJE

NEWTOWN, PENNA.

ŠVENTO KAZIMIERO AKADEMIJOS RĖMĖJŲ 
DRAUGIJOS XX-TAS SEIMAS

Chicago, 111.—Akademijos Rė
mėjų Draugijos 20-tas seimas į-

kauskienė, S. Milerienė, P. Kaz- 
ragienė, E. Birgilienė, V. Par-

Liepos 9 (July 9) visi Philadelphijos ir apie- 
linkes lietuviai esate nuoširdžiai kviečiami j VILĄ 
JUOZAPO MARIJOS, Newtown Pa. šaunų piknyką. 
Bus šokių, skanių valgių ir gardžių gėrimų, kas tik kokių 
panorės. Atvažiuokite anksti. įžanga 25 centai.

Jus kviečia RENGĖJAI

NEW HAVEN, CONN.
Įteikta Šaulių Žvaigždė

Kun. Matui Pankui
Birželio 18 d., parapijos gegu

žinėj, Lietuvos Generalis Konsu
las New York’e p. Jonas Budrys, 
įteikė Šaulių žvaigždę klebonui 
kun. Matui Pankui.

Programos vedėju buvo kun. 
dr. Antanas Bružas, kuris yra La- 
Sallet seminarijos, Altamont, N. 
Y., viršininkas. Jis paaiškino šios 
programos tikslą ir pakvietė Šv. 
Kazimiero parapijos chorą padai
nuoti amerikonišką himną. Kun. 
Bružas savo aiškioje kalboje lie
tuviškai ir angliškai apibudinęs 
kun. M. Pankaus nuveiktus dar-

rapijos chorisčių, suorganizuota 
lietuviško jaunimo studentų kuo
pelė, kuriai steigiantis daug pa
dėjo jaunas ir energingas studen
tas Petras Bernotas iš Water
bury, Conn. Kadangi jau mūsų 
kolonijoj senai buvo pageidauja
ma tokia kuopa, tai dabar įsistei
gus yra gera proga jaunimui, ku
rie lanko mokslus arba kurie jau 
pabaigė mokslus, prisirašyti. Me
tinė mokestis yra $1.00, už ką 
taipgi gaunamas ‘Studentų Žo
dis”, kuris yra puikus ir nau- 

j dingas žurnalas. Nuoširdžiai svei
kinu naujai įsisteigusią kuopelę 

‘ ir linkiu, kad visas susipratęs 
mūsų parapijos jaunimas prie jos 
prisirašytų.

bus dėl tautos ir tėvynės, taipgi 
Katalikų Bažnyčios, ir pakvietė 
mūsų majorą gerb. John W. 
Murphy kalbėti. Majoras pareiš
kė didį džiaugsmą, kad Lietuva 
neužmiršta savo sūnų, kurife dir- ’ 
ba dėl jos gerovės ir tinkamai j 
juos pagerbia. Pareiškė, kad la
bai įvertina kun. M. Pankaus dar
bus dėl savo tėvynės nuveiktus, 
taipgi dėl šios šalies ir žmonijos 
gerovės.

Pristatytas garbės svečias Lie
tuvos generalinis konsulas p. Jo
nas Budrys, kuris savo trumpoj, 
bet reikšrtiingoj kalboj pareiškė, 
kad Lietuvos valdžia paskyrė kun. 
M. Pankui, kaip sūnui dirbusiam ' 
dėl jos gerovės, Šaulių Žvaigždę, 
kurią tuojau prisegė prie krūti
nės. Pasigirdo trukšmingi aplo
dismentai, kuriais pareikštas 
sveikinimas klebonui.

Dr. A. Bružas, vardan parapi- 
jonų įteikė piniginę dovaną, ku-j 
rią sudėjo parapijonai įvertinda
mi jo pasidarbavimą. Kalbėjo ! 
pats klebonas kun. M. Pankus 
pareikšdamas dėkingumą Lietu
vos Konsului p. J. Budriui, ir vi
siems, kurie su juo bendrai dir
bo, kaip Bridgeport’e, kur jam 
teko būti klebonu per ilgus me
tus, taip ir New Haven’o parapi- 
jonams ir veikėjams.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

Svečių tarpe buvo dr. Jonas 
Starkus, Marianapolio kolegijos 
Thompson, Conn., profesorius, 
kun. J. Valantiejus iš Waterbury, 
Conn., ir kun. Leonardo Quaglia 
iš New Haven, Conn.

Į šias nepaprastas iškilmes bu
vo atsilankę skaitlingai svečių ir 
viešnių iš Bridgeport, Branford, 
Ansonia ir New Britain, taipgi 
Washington Depot, Conn. Viskas

Atsilankė Garnys
Pas Alfredą ir Marijoną Širho- 

liūnaitę Barzinskus atsilankė gar
nys birželio 19 d., ir palikt) gra
žų sūnelį. Motina sveiksta ir 
džiaugiasi savo pirmagimiu sūne
liu. P-ni M. Baržinskienė prieš 
ištekėjimą nuo mažų dienelių pri
klausė prie šv. Kazimiero parapi
jos choro, kur savo gražiu sopra
no balsu giedojo solo, taipgi da
lyvavo vaidinimuose ir įvairiuo
se parengimuose; priklauso prie 
Susivienymo 116 kuopos ir Mote
rų Sąjungos 33 kuopos. Nuošir
džiai sveikinu pp. Barzinskus ir 
linkiu išauginti sūnelį lietuviško
je dvasioje! M.

BRIDGEPORT, CONN.
Parapijos Piknikas

Sekmadienį, liepos 9, parapi
jos metinis piknikas Montreys 
Park, Bridgeport. Visa parapi
ja, kaip jauni, taip ir seni ir 
maži, rengiasi į pikniką.

Piknike bus graži programa, 
choras padainuos gražių dainų, 
taipgi ir visa publika dainuos 
tris dainas: “Subatos vakarėlį”, 
“Per laukelį jojau” ir “Tamsioj 
naktelėj”. Visi gavo lapelius su 
dainomis (prie bažnyčios du
rų), tai atsineškite į pikniką, 
kur kartu dainuosime. Kleb. J. 
Kazlauskas su parapijos komi
tetu sako, kad piknikas bus gra
žiausias. Visi pasimatysime gra
žiame Montreys Parke.

Rengiasi i Trilypę 
Gegužinę

Teko nugirsti, kad mūsų ko
lonijos kuopos—LDS, LRKSA

atlikta gražioje ir draugiškoje 
nuotaikoje. Tikiu, kad parapijai 
liks gražaus pelno. s

Suorgahizuota Studentų 
Kuopa

Kelios savaitės atgal, pasidar
bavimu gabių Šv. Kazimiero pa

ir Moterų Są-gos, rengiasi skait
lingai dalyvauti trijų apskričių 
gegužinėj liepos 16, Sea Cliff 
Inn, New Haven, taipgi ir para- 
pojos choras vyksta, kur išpil
dys kelias daineles. Visi suju
do. Ištikro, parodykime, kas tai 
yra Bridgeport.

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

iioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO’’ ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Vyko gegužės 28, 1939, Marijos 
Gimimo parapijos salėj, Chicago, 
Illinois.

Seimas pradėtas šv. Mišiomis, 
9:30 vai. ryto, Seserų Vienuo
lyno koplyčioj, kurias laikė kape
lionas, gerb. kun. B. Urba, ir pa-

I sakė gražų pamokslą.
Po pamaldų atstovės ir svečiai 

rinkosi į Marijos Gimimo para- 
i pijos salę pirmai sesijai.

10:45 vai. Lyto gerb. centro 
pirm. A. E. Nausėdienė atidarė 
20-tąjį seimą nuoširdžiai susirin
kusius sveikindama. Maldą atkal
bėjo gerb. kun. B. Urba.

Seimo Prezidiumas
Vedėja A. E. Nausėdienė, pa- 

gelbininkės — O. Reikauskienė, 
M. Dobrovolskienė, M. Šedienė; 
raštininkės V. A. Galnaitė, K. 
Prosevičiūtė.

Mandatų komisija: F. Burbie
nė, E. Plekavičiūtė, M. Stankiū- 
tė, K. Garuckaitė.

Rezoliucijų komisija: kun. B. 
Urba, adv. J. Grišius, L. Šimutis, 
kun. J. Malakauskas, V. Trust,
J. Čepulienė, M. Svenciskaitė.

Knygų revizijos komisija: S. 
Bartkaitė, N. Vanagaitė, J. Čes- 
naitė.

Ženklelius prisegti — M. Šė- 
dienė. Maršalka—N. Brazauskas.

2:1’5 vai. popiet seimo vedėja,! 
Nausėdienė atidarė antrąją sesi- į 
ją, maldą atalbėjo gerb. kun. J. 
Malakauskas.

Užsibaigus gausingiems sveiki
nimams, seimo rašt. V. A. Gal- 

I naitė perskaitė praeitų metų sei- 
I mo protokolą, kurį dalyviai vien
balsiai priėmė.

Amžini Nariai
20-tame ARD seime gauta šie 

j amžini nariai: Emilija Ružinskie- 
nė iš 15-to skyr., Philadelphia, 
Pa; Bronislava Pivariūnienė iš 
1-mo skyr., Chicago; Teodoras 
Šadbaras iš 3-čio skyriaus Chica- 

|go; Kastantas A. Zaromskis iš 6 
’ skyr. Chicago ir N. N. iš 9 skyr. 
Cicero, III., įmokėjo paskutinę

. dalį amžinos narystės $25.00. 
Pavienių Aukos

A. A. Pranciškaus Stulginskio 
'palikimas (per Martyną Varka- 
liėnę) $150.00, kun. H. Vaičiūnas 

! nuo savo parapijos $100.00, K. 
Simonavičienė $66.00, kun. H. J. 
Vaičiūnas nuo savęs $25.00, S. ir 
O. Šambarai $25.00, E. Gedminie
nė $15.00, Lindžių šeima $10.00; 
po $5.00: B. Nenartonis, M. Švei
kauskas, Paulių šeima, Naujokų 
šeima, M. Anužienė, H. Nedva- 
rienė, S. Bartkaitė, K. Sereikie- 

i nė, V. Galnaitė, S. Brazauskų 
šeima, B. Strodumskienė, E. če- 
pulionienė, E. Jančienė, D. Bart
kienė; A. Beinoraitė $4.00; po 
$3.00: adv. J. Grišius, U. Suba- 
tienė, O. Sullivan, O. Samsonai- 
tė, A. Vaišvilienė, Rudžių šei
ma, B. Bytautienė; po $2.00: A. 
Remidaitė, V. Trust, O. Petro
šienė, Z. Giržaitienė, T. Kikas, 
“Draugo” red. L. Šimutis, M. 
Puišienė, J. Birgelienė, V. Dau
girdienė, A. Brazauskienė, V. Si
monavičienė, O. Prosevičienė, K. 
Laucius, K. Sareckaitė, A. Aū- 
tukaitis; po $1.00: E. Griciūtė, J. 
Genevičienė, P. Jackūnas, E. U- 
rinienė, P. Bardauskienė, V. Lu
kas, F. Burbienė, O. Bytautienė, 
M. Balčiūnas, B. Plekavičiūtė, O. 
Kalas, S. Lapinskienė, J. Jucius,
K. Vaitkienė, M. Varkalienė, O. 
Sekleckienė, M. Tomkūnienė, O. 
Radienė, P. Jankauskaitė, A. Ma- 
zoraitė, P. Bitinaitė, E. Prosevi
čiūtė, Z. Vanagaitė, J. Česnaitė, 
A. Pukelienė, B. Vilimienė, U. 
Gudienė, S. Jonaitienė, A. Stoc- 
kienė, B. Rudokienė, E. Genie
ne, O. Žylienė, P. Petravičienė, 
A. Paulauskienė, R. Lukošienė, 
H. Mason, J. Brazauskas, S. Kar- 
laviče, M. Šliogerienė, M. Stum- 
brienė, M. Dobrovolskienė, M. 
Svenciskas, S. išiaučiuvienė, S. 
Šakūnienė, N. Pakeltis, K. Simo
navičienė, L. Abromaitienė, A. 
Petraitienė, J. Čepulienė, M. Juo
zaitienė, P. Lileikienė, T. Pet
kienė, M. Minelgienė, K. Lom- 
sargiš, H. Garmiūtė, M. Tala-

kauskienė, L. Šeputienė, Pranciš
ka Ivanauškienė, E. Juraitė, N. 
Petruškevičienė, K. Šveikauskas, 
V. Simonavičienė, N. P. Rūkas, 
O. Gudienė, A. Antikauskas, P. 
Janavičienė, M. Malinauskienė, j 
B. Lukas, A. Rugienė, P. Siman- 
taite, S. Meb'nienė. K. Jutis, N. 
N., K. Garuckaitė $2.00.

Iždininkės raportas parodė, 
kad per metus pajamų būta $9,- 
990.57, išlaidų—$9,942.77. Metų 
gale ižde liko $47.80. Raportas 
priimtas gausiu plojimu.

Viso ARD 20-tame seime da
lyvavo : 220 atstovų iš 95 drau
gijų.

Seime Priimtos Šios 
Rezoliucijos

I.
Padėkoti gerb. kun. A. Baltu

čiui už parodytą palankumą Šv. 
K. A. R-joms, ypatingai už lei
dimą naudotis svetaine seimo se
sijoms.

Padėkoti gerb. klebonams ir a- 
sistentams už bendradarbiavimą 
savo parapijų skyriuose, tuo jie 
padėjo tiems skyriams įvykdinti 
savo nutarimus.

Padėkoti katalikiškų laikraščių 
leidėjams, ypatingai "Draugo” 
redakcijai, kurie talpindavo žinu
tes iš Akad. Rėmėjų gyvenimo. 
Taip pat padėkoti visuomenei, 
kuri parėmė savo aukomis Šv. 
Kaz. A. Rėmėjų Dr-ją, ir dalyva
vusiems draugijos pramogose.

II.
Kadangi Šv. Kazimiero Akade

mijos Rėmėjos visais kultūriniais 
atžvilgiais padarė taip didelę pa
žangą, kad net amerikiečių lai
kraščiai randa daug progų rašyti 
apie ŠKAR veikimą, todėl 20 sei
mo dalyviai jaučia šventą parei
gą dar giliau atsižvelgti į ARD 
reikalus, kurie susikuria prie į- 
staigos išsivystymo ir augimo.

Kadangį,’Akademijos patalpos 
pasidarė perankštos ir vos sutal
pinama dabarties 350 mergaičių, 
gi į egzaminus šiemet atsilankė 
1000 mergaičių, kas parodo, jog 
patalpos reikėtų neatidėliojant 
didinti. ,

Taip pat ir iš valdžios pusės y- 
ra nustatyta kiek galima laikyti 
mokinių, pagal patalpų didumą, 
todėl, jeigu patalpos nebus padi
dintos, tai ir iš valdžios pusės ga
lima susilaukti trukdymų. Tai
gi, atsižvelgiant į visas aplinky
bes, 20-tas ARD seimas ragina 
sudaryti komisiją, kuri rūpintų
si patalpų padidinimu.

III.
Šv. Kazimiero Kongregacijos 

Akademija, kuri randasi Villa 
Joseph Maria, prie Philadelphia, 
dabar yra akredituota ir atidaro
ma tos apielinkės mergaitėms. Šis 
seimas yra jubiliejinis. ARD no
ri tą faktą pažymėti suteikdama 
stipendijas tai Akademijai.

IV.
Kadangi Šv. Kaz. Akademijos 

laikraštėlis “Aidai” yra leidžia
mas ir jo nauda labai didelė, nes 
čia augusios mergaitės gauna pro
gos lavintis rašant į tą laikraštėlį, 
šeimas nutarė kuo labiausiai pa
remti laikraštėlį aukomis ir pre
numerata.

V.
Seimas ragina savo organizaci

jos narius ir visą visuomenę rem
ti tuos biznierius ir profesijona- 
lus, kurie visokiais būdais pa
remia Šv. Kazimiero Akademijos 
Draugiją ir pačią Akademiją.

Seimo vedėja, A. Nausėdienė, 
širdingai dėkojo seimo prezidiu
mo padėjėjoms ir visoms seimo 
komisijoms už labai gabų ir tvar
kų seimo darbą. Dėka gabioms 
padėjėjoms, ARD seimai visuo
met pasižymi pavyzdinga tvarka 
ir girtinu laiko sunaudojimu.

6 vai. vakare seimo vedėja, A. 
E. Nausėdienė, uždarė 20-tąjį sei
mą, malda sukalbėjo gerb. kun. 
B. Nrba.

P-niai B. Bytautienei įnešus, 
seimo dalyviai gausiu plojimu už 
taip tvarkingą ir pavyzdingą ve
dimą jau 20-to ARD seimo padė
kojo A. Nausėdienei.

LAWRENCE, MASS.
Apsivedė

Šv. Pranciškaus parapijos baž
nyčios kolektorius Juozas Anta
navičius, šeštadienio rytą, birže
lio 24 d., 9 :00 vai., šv. Mišių au
koje, priėmė Moterystės Sakra
mentą su Emilija Pukinaite iš No. | 
Abbington, Mass.

O sekmadienį, birželio 25 d., 
sūsišliūbavo Eleonora Klimašaus- 
kaitė, sodalietė, su Jonu Kance- 
vičium. Altorius buvo gražiai pa
puoštas gėlėmis.

Jaunavedžiai Antanavičiai išva
žiavo Kanadon “honeymoon”.

Lietuviai su lietuviais!
* O O

Mirė a. a. Ona Miliauskienė. 
Paliko sūnų 16 metų. Nepriklau
sė prie jokių draugijų. Buvo 
pašarvota graboriaus Mahoney 
kambary. Palaidota birželio 27 
dieną. 

* ♦ *
Cambridgiaus lietuviui parapi

jos piknykas birželio 25 d., Pa
langoje neįvyko iš priežasties lie
tingo oro. Atkeltas į sekmadie
nį, liepos 2 dieną.

* O «

Lietuviai, ypač jaunimas, uoliai 
rengėsi į Lietuvių Dienos suva- 
važiavimą Marianapolio kolegijo
je liepos 4 d. Pereitus tris sek
madienius mūsų gerb. klebonas i 
ragino parapijiečius kuo skaitlin
giausia dalyvauti.

* •

Motinų arkibrolija sekmadienį, i 
birželio 25 d., 8:00 vai. turėjo 
savo iškilmingas mišias. Visos 
narės priėjo prie komunijos, o 
po mišių parapijos svetainėje tu
rėjo “communion breakfast”. Mū
sų gerb. klebonas kun. P. M. Ju
ras pasakė motinoms pritaikintą 
pamokslą. 

♦ ♦ *
Jurgis Pavilionis, kuris šiais 

metais baigė vidurinę mokyklą, 
rengiasi išvažiuoti į Domininko
nų vienuolyną. Daug metų jis 
patarnauja mišioms.

* O O

Elena Budenaitė ruošiasi iš
važiuoti į šv. Pranciškaus seserų 
vienuolyną, Pittsburgh, Penna. 
Trokšta likti vienuole.

* O o

Sekmadienio vakarą, birželio 
25 d., klebonas su asistentu ir 
kūn. Padvaisku, buvo nuvažiavę 
į Haverhill—kun. J. Daunio pa- 
gerbtuvių vakarienę. Aušrelė

PHILADELPHIA, PA.
Aukos Lietuvai

Prakalbos Klaipėdos pabėgė
liams ir Ginklų Fondui davė 
viso $75.50. Aukotojų sąrašas 
ir pinigai pasiųsta Lietuvos 
Konsulatui. Tuomi pasitarnau
ta Lietuvai ir gauta truputį kre
dito mūsų didelei Philadelphi
jos lietuvių kolonijai.

Prakalbų rengimo komisija šir
dingai dėkoja visiems, kurie pa
rodė gerą lietuvišką šird'į ir su
lig išgalės pinigiškai prisidėjo 
nukentėjusiems. Taipgi ačiū Lie-, 
tuvos Konsulato nariui p. V. 
Stašinskui už atsilankymą, pa
sakytą pabėgėlių naudai kalbą, 
ir už stambią auką. Taipgi ko
misija labai dėkoja Lietuvių 
Tautinės Salės klubui už suteik
tą svetainę prakalboms dovanai. 
Dar didelis ačiū lietuviškai spau
dai už talpinimą mūsų atsišau
kimų ir atskaitų. Be spaudos 
paramos aukų rinkimas būtų ne
įmanomas, nes dabar visi nori
matyti aiškias ir pilnas atskai
tas. P. Staniškis, rašt.

Išvažiavimas
Rengia Lietuvių Biznierių ir 

Profesionalų Sąryšis liepos 16 
dieną. Pradžia 10-tą valandą ry
te, Mikolaičio Parke, Edding
ton, Pa.

Sykiu bus ir Dariaus-Girėno 
tragiško žuvimo paminėjimas. 
Dalyvaus šokėjų grupė. Geras 
orkestras šokiams. Bus įvairių 
užkandžių ir gėrimų. Visas gau
tas pelnas skiriamas Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Dienos nau
dai.

Philadelphijos ir apylinkes lie- 
tuviai-lietuvės, prašome dalyvau-

ti ir bent tuomi prisidėti ata
tinkamam pasiruošimui Lietuvių 
Dienai Pasaulinės Parodos metu, 
rugsėjo 10 d. Pasimatysime lie
pos 16 d. Mikolaičio parke. Nuo
širdžiai kviečia visus komitetas.

P. S tani skis, rašt.

Naujas Radio Pusvalandis
Pagal daugelio lietuvių pagei

davimą, kas trečiadienį, prade
dant liepos 12-ta, nuo 7-tos vai. 
vakare, per pusę valandos, iš sto
ties WTEL, bus duodama lietu
vių kalboje programa. Ves ge
rai žinomas vietinis radio garsin
tojas Antanas Džikas.

Tas naujas radio pusvalandis 
yra taikomas ypač dėl tų p. A. 
Džiko rėmėjų ir klausytojų, ku
rie dėl tūlų priežasčių negali jo 
turiningos programos išklausyti 
šeštadieniais.

Taipgi ir šeštadieniais lietuvių 
programa bus transliuojama, 
kaip paprastai nuo 8-tos valandos 
vakare. Geriausių pasekmių.

Radio Klausytojas

CLEVELAND, OHIO
Korespondentų Dėmesiui
Jau anksčiau maniau padary

ti mūsų kai kuriems korespon
dentams ir komisijoms pastabą, 
kad kai kurie prasilenkia su tik
renybe, būtent, kada rašo ir da
ro įvairius pranešimus. Pavyz
džiui imkime įvykusį koncertą 
Kultūrinio Darželio naudai.

Smuikininkas V. Greičius visą 
savo uždarbį paaukojo tam pa
čiam tikslui—Liet. Kultūriniam 
Darželiui, tai kodėl rašydami į 
spaudą nepaminime ir šio artis
to vardo?

Nesakau, kad artistas Vincas 
Greičius lygią dalį programos 
išpildė, tas būtų neteisybė, vie
nok, kad jis joje dalyvavo ir 
kad sunkiausius pasaulinius smui
ko veikalus sugrojo, visi tą ge
rai girdėjo ir atsimena, nes tos i 
pačios publikos gausieji aplo- 
dismentai-ovacijos paliudijo.

Gal būt, lietuviai daugiau my
li dainavimą, negu smuikavimą, 
bet šio artisto smuikavimas vi
sus žavėjo.

Tai kam tą viską užslėpti?
Tokis mūsų korespondentų ir 

komisijų pasielgimas atšaldo ir 
geriausius lietuvius jaunuolius 
nuo lietuvių. Toliau šalinkimės 
nuo partyviškumo, o daugiau ei
kime prie solidariškumo. Tai 
gal tada nereiks tiek dejuoti a- 
pie čia augusį jaunimą, ypač ku
rie mums turėtų būt arčiau šir
dies. Granitas

Keliaukite Vikingų Laivais

J LIETUVĄ
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko
M. S. Gripshohn...................... Liepos 24
M. S. Kungsholm............. Rugpiūčio 19

S. S. Drottningholm. . .Rugpiūčio 29

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51st St., New York, N. Y.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA
VO PRIEVOLĖS.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

čF/i&NUOTi
Parašė P. J U R G Ė L A 

TURINYS : Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.
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OUR GIRLS
By EVE A. LUKAS

nu grįžti prie visuomeninio vei
kimo. Dr. Krukas ir jos vyras 
yra labai draugiški žmonės ir tu
ri plačią pažintį tarpe Chicago 
lietuvių. Abu priklauso įvairioms 
lietuvių organizacijoms.

Krukai auklėja sūnų ir dukte
rį. Sūnus Algirdas lanko aukš
tesnę mokyklą ir pasižymėjęs

THE SHRINE OF THE LITTLE FLOWER 
ROYAL OAK, MICHIGAN

EMILIJA VIKTORIJA KRUKAS SĖKMINGAI
BAIGĖ MEDICINOS MOKSLĄ

Baigiantis mokslo metams, tar
pe baigusių aukštą mokslą lietu
vių studentų randasi ir Emilija 
V. Krukas, kuri sėkmingai baigė 
medicinos mokslą ir birželio 1 d., 
Goodman teatre, jai įteiktas di
plomas. Kaip minėtam teatre, 
taip ir Krukų namuose atsilankė
daug Krukų draugų pasveikinti ir 
palinkėti dr. E. V. Krukas sėk
mingos darbuotės šioje profesi
joje. ^inoma, dr. Emilija Kru
kas ir jos vyras Juozas buvo la
bai linksmi ir vaišino atsilankiu
sius draugus bei svečius.

Medicinos mokslą įgyti neuž
tenka pinigų, bet reikalinga turė
ti prigimtus gabumus, ištvermę 
ir pasiryžimą, kad jį atsiekti.

Jungtinių Valstybių medicinos 
mokyklas lanko ir baigia tik 4-ri 
nuošimčiai moterų, o 96 nuošim-

na ir pavyzdinga šeimininkė, kaip 
Emilija Krukas, ištesėjo sveika
tos ir energijos pasiekti šią pro
fesiją ir tas patikrina, kad ir mo
terys gali pasiekti aukštus moks
lus lygiai su vyrais.

Dr. E. V. Krukas, žmona Juo- 
jo Kruko (Peoples krautuvių sek
retoriaus, pirkimų ir skelbimų 
vedėjo) gimė Milwaukee. Dar 
maža būdama su savo tėveliais 
Šaulinskais atvyko į Chicagą. Čia 
baigė pradinę mokyklą ir porą 
metų lankė aukštesnę mokyklą. 
Ištekėjus už Juozo Kruko kai ku
riam laikui nutraukė mokslą. Vė
liau pradėjo lankyti slaugių ir 
akušerijos mokyklą. Jas baigus 
ir pradėjus praktikuoti pamatė, 
kad susiduria su daug problemų 
ir pasiryžta mokintis medicinos 
ir chirurgijos. Lankė De Paul 
Universitetą, vėliau Lewis In
stitutą, paskui Loyola universi
tetą ir Chicago Medicine mokyk
lą, kurią ir baigė daktaro laips
niu.

moksle, sporte ir muzikoj. Duk
tė Emilija lanko pradinę mokyk
lą ir taip pat myli muziką. Kru
kų šeima gyvena 4120 So. Rich
mond St., Chicago.

Pasisekimo dr. E. V. Krukas 
jos kilnioj profesijoj!

Dear Miss Lukas:
How can I sew a collar to 

neck edge with binding?
Marie T.

ANSWER: Baste collar to 
neck edge on right side of gar
ment. Cut a bias strip about 
1%” wide, for binding. Stitch 
collar and one edge of strip to 
neck edge. Then turn down other 
edge of strip to cover raw edges 
of seam; then turn under raw 
edge of binding and hem.

čiai vyrų. Dėl to, kad šios pro
fesijos mokslas yra sunkiausias 
ir reikalauja nepaprasto gabumo 
ir pastangų. Prie to, gal būt, vie-

Tas laikotarpis nebuvo leng
vas, bet pilnas vargo ir rūpes
čio, nes reikėjo auklėti šeimy
ną, reikėjo rūpintis ir namų ruo
ša. Dr. E. V. Krukas sako, kad 
lyg tyčia, kuomet reikėdavo reng
tis prie kvotimų, tai vienas, tai 
kitas vaikų susirgdavo. Daug 
naktų reikėdavo praleisti belai
kant kūdikį ant vienos rankos, o 
knygą kitoj ir mokintis. Pasi
nėrus į mokslą turėjo apleisti vi
suomeniškus darbus ir retai turė
davo progų pasimatyti su savo
maloniais ir artimais draugais. 
Tvirtas nusistatymas, nežiūrint 
visų kliūčių ir, žinoma, su gera 
kooperacija savo vyro ištesėjo ir

nas atsitikimas iš daug tūkstan- tikslą atsiekė.
čių medicinos studenčių, kad ve-, Baigus mokslą, dr. E. V. Kru- 
dus moteris, dviejų vaikų moti-įkas sako, kad jai bus labai malo-

Dear Miss Lukas:
Will you please tell me in 

your column how I can make a 
bound buttonhole with a fac
ing? Sophie Girmontas

ANSWER: First, cut a strip, 
lengthwise or bias, about U/2” 
wi,de and about longer than 
the length of the finished but
tonhole. Baste center of strip 
over position of buttonhole, right 
sides together. Stitch %” each 
side of basting and across each 
end. Second, slash through cen
ter to %” from ends and diagon
ally to corners. Draw strip to 
wrong side, forming an even bind
ing on the right side and in
verted pleats at the ends on the 
wrong side. Third, sew binding 
firmly along seam. Fourth, baste 
facing to bound buttonhole wrong 
sides together. Fifth, slash facing 
over pųsition of buttonhole, turn 
in raw edges, and hem to posi
tion.

Dear Miss Lukas:
By what measurements shall

Located about twenty-five' 
miles from the town of Detroit 
is the Shrine of the Little Flower 
in Royal Oak, Michigan.

A magnificent stone structure 
graces the spot where Father 
Coughlin once inaugurated and 
now continues his radio lectures. 
Even before its completion, the 
Shrine of the Little Flower at 
Royal Oak welcomed as many I 
as twenty-five thousand tourists 1 
in a single day.

The total cost of the huge 
edifice is estimated at $3,000,000. 
With numerous contributions 
received from each State in the 
Union, Father Coughlin had a 
stone with the State’s flower 
carved on it placed in various 
positions of the structure. It 
was sort of appreciation and 
remembrance to contributors.

The huge Charity Crucifixion 
Tower forms a gigantic cross on 
the western side from which is 
suspended the colossal corpus 
of the Crucified Savior (the 
head and shoulders of this lime
stone weigh ten tons). Father 
Coughlin’s study and broadcast
ing station are located on the 
sixth floor of the tower. There 
are ten floors in the tower.

A richly decorated chapel 
(The Narthex) connects the 
tower with the octagonal body 
of the church. The crowning 
feature of the narthex is the 
exquisite Carrarra marble group 
known as the Shower of Roses. 
The three figures constituting 
this group (Jesus, Mary and St. 
Therese), all are carved out of 
one solid piece of stone. This 
marble group weighs approx
imately seven tons.

The Shrine lays claim to the 
largest monolithic altar in Amer
ica. The main altar, quarried 
from Apuan Alps in Italy, 
weighs 18 tons. ^Located at the 
very center of the church, it can 
easily be seen by each of the 
three thousand worshippers when 
the Shrine is filled to capacity.

A veritable treasury of marble 
and bronze is the Blessed Sac
rament Chapel. The reredos 
over the altar is featured in 
modern rich arabesque and re
presents Our Lord distributing 
Holy Communion to a girl and 
a boy. 6,000 pounds of bronze 
went into the making of the 
exquisitely wrought gates sur
rounding the chapel.

Four other chapels recessed in
to the wall of the Shrine are 
dedicated to the Blessed Mother, 
St. Joseph, St. Sebastian and St. 
Perpetua, respectively. Fourteen 
bronze reliefs depicting the Sta
tions of the Cross were cast in 
Italy according to the rare lost- 
wax method by expert crafts-j 
men. In the wings and between į 
the confessional stands a majestic 
statue composed of marble pieces 
quarried in various parts of the 
world. In the north wing of the 
Shrine is a likeness of St. Jude 
the Apostle; while on the op
posite side is an image of the 
Sacred Heart, and King of Na
tions.

The pulpit from which Father 
Coughlin speaks each Sunday is 
located east of the high altar 
and directly over the Blessed 
Sacrament. The front of the 
pulpit is ornamented with neatly 
carved statues of six preacher
saints.

The Kilgen organ, one of the 
largest and finest in the country, 
has a total of six thousand pipes 
making possible an effect like 
the ensemble of a two hundred 
piece symphony orchestra.

Sixty-four blue lantern win
dows break the light of the sun 
into rays which bathe the eleg
ant white marble of the high 
altar in soft violet hues. All 
the glass used at the Shrine was 
imported from Bavaria. Visitors 
at the Shrine have the privilege 
of seeing and touching a por
tion of stone taken from Calvary 
Hill in Jerusalem.

Sal. G. Bekampas

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos tesikreipia Į Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

I buy a dress pattern? Also, 
do I have to get a larger size 
pattern for a coat and smaller PALANGA-LIETUVOS KURORTAS

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailesite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų. .
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868—1893 m. 300 pūsi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus* mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

size for underwear? Bernice M.

ANSWER: When buying pat
terns for ladies’ and misses’ dres
ses, blouses, coats, or underwear, 
such as slips, nightgowns, etc., 
order by the bust measure. Do 
not order a larger size for a coat 
or a smaller size for underwear, 
as the pattern has the necessary 
allowance around bust for each 
particular garment.

E. PITTSBURGH, PA.
Sidabrinis Jubiliejus

Birželio 24 d. Masiliūnai mi
nėjo savo 25-kių metų vedybi
nio gyvenimo sukaktuves—sida
brinį jubiliejų.

Svečių prisirinko labai daug 
—iš visos apielinkės, nes Masi
liūnai turi daug, kaip giminių, 
taip ir draugų, kurie ir susi
rinko palinkėti laimės ir dar su
laukti auksinio jubiliejaus. Vi
si svečiai maloniai buvo vaišina
mi. Galop buvo atidarytos do
vanos, kurių buvo labai daug 
ir puikių, daugiausia sidabrinių.

Jubiliejantai pavyzdingai auk
lėja šeimynėlę—Albertą, Edvar
dą ir Anelę. Masiliūnas per daug 
metų yra ir LRKSA 293 kp. 
raštininkas ir gražiai veda kuo
pos reikalus. Svečiai pasilinks
minę iki vėlumos išsiskirstė ve
lydami dar daug, daug metelių 
pagyventi. Svečias

Paaiškino
— Pasakykite man,—taria mies

tietė ūkininkui,—kodėl tame maišeį 
kurį užvakar atvežėte viršuj buvo 
daug didesnės bulvės negu apačioj?

— Mat, poniute,—aiškinasi ūkinin
kas,—aš jau esu senstelėjęs ir prie 
kiekvieno darbo ilgiau dirbu. Dėl 
to ir paskutinės bulvės, kurias aš į 
maišą supilti iškasu, per tą laiką su
spėja išaugti didesnės.

Gilioje senovėje Palanga buvo 
uostas. Čia žemaičiai kartą smar
kiai sumušė kryžiuočius. Laikui 
bėgant Palanga buvo grafo Tiš
kevičiaus nuosavybe, vėliau—lat
vių rankose. 1921 met. atiteko 
Lietuvai. Palanga, kaip uostas.j 
nebetinka, smarkiai užverstas i 
smėliu, dabar tiktai puikus ku
rortas, kur suplaukia kas vasa
rą tūkstančiai vasarotojų. Ku- į 
rorto pasididžiavimu gali būti 
didžiulis parkas, pušynas—vie
nas gražiausių visoj Lietuvoj. 
Ką bekalbėti apie ramią, kar-i 
tais vilnimis siaučiančią Balti
jos jūrą, apie puikias smėlio 
kopas, kur vėjuotą dieną yra 
kur pasislėpti, paplūdinį (beech) 
nutiestą baltų ir švarių it cuk
rus smėlių. O kas nori gali nau
dotis ir šiltomis sūraus vandens 
voniomis.

Šalę nuomojamų, bei privati
nių vilų, vasarnamių, yra pui
kios sanatorijos vasarotojams. 
Būtent: Gailestingų seserų; mo
kytojų; Karininkų Ramovės; Po
licijos; Liet. Karo Invalidų. Vi
sos patogiai įrengtos, erdvios.

Negaliu nepaminėti garsaus 
Birutės kalno, kuris randasi 
Parko šone ties jūra. Aukščio 
turi 21 metrą, visas nuaugęs 
aukštomis senomis pušimis. Į 
kalną veda kelios gatvelės, alė
jos, jų svarbiausia, gražiausia 
ir ilgiausia yra Dariaus-Girėno 
Alėja, vasarotojų vadinama mei
lės alėja, nes porelės mėgsta 
čia vandravoti. Pačioj viršūnėj 
pastatyta mūrinė koplytėlė su 
puikiai papuoštu altoriumi vi
duje. Ši mūrinė yra jau trečio
ji po to, kaip Kęstučio laikais 
buvo pastatyta medinė ir pava
dinta Šv. Jurgio Koplytėlė. Mat, 
Kęstutis viešėjęs Palangoje, su
tiko Birutę, kurią karštai pami

lo ir prašė jos rankos. Birutė 
nesutiko, nes tuo laiku jau buvo 
vaidulutė deivės Praurimės. Ta
da Kęstutis Birutę pavogė ir 
1343 metais ją vedė Trakų pily
je. Šiaurinėje kalno pusėje į- 
rengtas yra urvas su Liurdo 
Dievo Motinos stovyla. Tą į- 
taisė grafas Tiškevičius. Biru
tės kalnas visų lankomas. Ir ten 
pro pušis matyti puikus jūros 
kranto ir plačios jūros vaizdas. 
Gražu ir ten stebėti žavėtinus 
saulėleidžius ir saulėtekius. To
liau nuo parko, jau į kitą pu
sę randasi vadinamas Naglio 
kalnas. Aplinkui kalną didžiu
lis plotas dabar apsodintas jau
nomis pušaitėmis, kurios vėliau 
išaugs į parką ir bus tikrai jau 
Nepriklausomos Lietuvos Par
kas! Dėl Naglio kalno pavadi
nimo yra toks padavimas. Būk, 
narsus karys Naglis žuvo kare 
ir jo pelenus tam kalne palai
dojo. Jo žmona Brukšva iš di
delės širdgėlos pasiskandino ša
lia esančiame ežere. Kitų šis 
kalnas dar švedų kepure vadi
namas. Kaip Birutės, taip ir 
šis kalnas aukštomis pušimis nu
augęs ir visais laikais buvo žve
jams kelrodis.

Gamta čia žavėtinai graži, ty
ras pušų oras, sveikas, šviežias 
maistas, saulėtos dienos ir vėsūs 
vakarai, vilioja ne vien vietinius 
vasarotojus, bet pritraukia ir iš 
užsienio.

Sėdint pajūryje, parke, ar res
torane išgirsi kalbančių įvairio
mis kalbomis. Kadangi vietos 
inteligentai, studentai, laisvai 
vartoja vieną, kitą, net keletą 
svetimų kalbų, tad svetimšaliai 
vasarotojai jaučiasi kaip namie, 
turi progos pasidalinti įspūdžiais 
bei išmokti vieną kitą lietu
višką dainelę. Su kuriais tik te-

SKAUTIZMO NAUDA
“Berniukas, kuris atsiduoda 

skautybei, visuomet randa dar
bo, kuris atrodo, kaip žaidimas. 
Jis randa taip pat elgesio tai
syklių, kurių reikia laikytis, pa
reigų, kurias jis gali užimti ir 
daugybę būdų, kuriais galima 
pasižymėti; žodžiu, skautybės 
programa pritaikyta berniuko 
instinktui ir jos metodai jo pri
gimčiai. Kiekvienas skautiškas 
darbas yra vyriškas—vyro dar
bas pritaikytas berniuko amžiui. 
Jis ne tiktai todėl patraukia 
berniuką, kad jis berniukas, bet, 
svarbiausia, kad jis nori tapti 
vyru. Berniukas mielai užsiima 
skautiškais darbais, kad ir su
augę vyrai juos laiko naudin
gais. Skautybė pabrėžia vyrą ber
niuke ir kuria jam tokio vyro 
idealą, kuris kovoja už teisybę, 
neapkenčia skriaudos, užstoja 
vargšus ir ieško tiesos.”

CHICAGIEČIŲ SKAUTŲ 
VEIKLA

Sekmadienį, birželio 18, vienas 
Būrio 286 skautų skyrius išvy
ko į LRKSA piknyką, kuris bu
vo Liberty Grove. Nuvykę ten, 
skautai tuoj pasistatė sau gražią 
palapinę, ir pravedė visą skau
tišką darbą, panašiai, kaip ir sa
vo iškilose. Piknyko dalyviai 
stebėjo ir gėrėjosi skautų veik
la.

Tarpe garbingų svečių, kurie 
atlankė palapinę, buvo prof. K. 
Pakštas iš Lietuvos, kuris fo
tografavo palapinę ir skautus, ir 
daug klausinėjo apie vietos iie- 

i tuvius skautus; buvo ir p-Iė Ba- 
j ronaitė, lietuviškų šokių moky
toja iš Lietuvos, konsulas ir po
nia Daužvardžiai, “Draugo” re
daktorius L. Šimutis, ir daug ki
tų.

6-tą valandą vakare, skautai 
supakavę palapines ir visus savo 
įrankius, traukė namo.

GAVO ČARTERĮ IR
ĮREGISTRAVIMO ŽYMĘ
NORTH SIDE.—Naujausiam 

lietuvių skautų būriui, Šv. My
kolo parapijoj, Amerikos Skau
tų Draugovė jau įteikė čarterį 
ir įregistravimo žymę. Oficia
liai, šis Būrys yra žinomas, kaip 
Troop 84, North Side District. 
Neužilgo šis Būrys turės įžodžio 
ceremonijas, laike kurių skau
tams ir naujam skautų vadui A. 
Lukošaičiui bus įteikiami ženk
leliai. Per ateinančias dvi sa
vaites būrį globos vado pagel- 
bininkai J. Radišauskas, J. Šve-

das ir A. Lukošaitis. Skautų va
das K. Šerpetis išvyksta treni
ruotis su National Guards, kaip 
ir per paskutinius kelius metus. 
Jo pavaduotojai pildys visas jo 
ir savo pareigas tinkamai ir pri
deramai.

Baigiant mokslo metus, veikla 
abiejuose būriuose nebuvo taip 
gyva, kaip paprastai, bet vasa
rai yra užsibriežta daug įdomių 
darbų.

SKAUTŲ PRIIMTUVĖS
Shenandoah, Pa.—Labai įspū

dingos skautų priimtuvių apeigos 
įvyko šv. Jurgio lietuvių katalikų 
parapijos bažnyčioje birželio 26 
dieną. Vaikų skautų 21 būrys, 
kurį globoja šv. Jurgio parapijos 
nariai, gavo leidimą vykti į šias 
apeigas. 34 vaikai buvo papuoš
ti naujų narių sagutėmis ir skepe
taitėmis. Šeši buvo pagelbinin- 
kai — J. Sakalauskas — pirminin
kas, V. Juodeška, A. Norkevi- 

i čius, L. Čaikauskas, J. Navic
kas ir P. Šaulinskas gavo savo 
ženklus. Skautų vadas, Pranas 
Treigis ir trys jo pagelbininkai 
— Šerys, A, Pacenta ir J. Andri
jauskas gavo savo eilės atžymėji- 
mą. Apeigos prasidėjo su ženk
lų pašventimu, kurį atliko kun. 
Juozas; Neverauskas. Tada kun. 
Jonas Sefton iš New Philadel- 
phijos pasakė pritaikintą pamoks
lą. Jis ypatingai priminė skau- 
tizmo reikšmę ir skautų įstaty
mus. Tada vaikams buvo užseg
ta ženklai. Po priesaikos kun. 
Degutis suteikė visiems daly
viams palaiminimą Šv. Sakramen
tu.

Po apeigų, salėje įvyko skau
tų oficialis susirinkimas, kur pa
sakyta daug gražių kalbų. Kun. 
J. Neverauskas apylinkės skautų 
vado buvo paskirtas 21 būrio dva
sios vadu. Apeigose dalyvavo 
šie kunigai ir klierikai: kun. Čes- 
na, Mažeika, Karalius, Degutis, 
Sefton, J. Gibas, A. šupienius ir 
J. Šokietis. A. Supie

ko sueiti visi džiaugiasi, kad 
linksmai ir pigiai atostogauja. 
Yra tokių, kurie jau kelinta va
sara Palangoje ar kitur vasaro
ja. Apskritai, amerikiečių eks
kursantų mažai. Atvažiuoja vie
nai, kitai dienai pasižiūrėti, o 
šiaip daugiausia vasaroja kai
muose bei lanko gimines.

LIETUVOS PAJŪRIS AP- 
STATOMAS NAUJAIS 

VASARNAMIAIS
Kaunas.—-Iki šio laiko Šven

tojoje nebuvo nuolatinių preky
mečių, kas vietos gyventojams 
sudarydavo • nemažų sunkumų 
perkant maisto. Prekymečiai 
nuo š. m. birželio 15 d. įveda
mi .kiekvieną ketvirtadienį.

Visas pajūris nuo Palangos 
iki Šventosios palengvėl apsta- 
tomas naujomis vasarinėmis, nes 
norinčių praleisti atostogas prie 
jūros atsiranda vis didesnis žmo
nių skaičius, o vien Palanga ir 
Šventoji, laikui bėgant, hebesu- 
talpintų visų svečių.

Eleonora Bartkevičiūtė

Iki sausio 1-mos, 1940 mėtų, 
eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok
lės. Naudokitės proga—rašyki- 
tės prie LRKSA vajaus metu.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.
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LRKSA 17-TOS KUOPOS 

PIKNYKAS PAVYKO
Praeitą sekmadienį, liepos 2-rą 

įvyko LRKSA 17-tos kuopos pik- 
nykas Markevičių ūky prie Syl-■ 
van ežero.

Vieta piknykams yra tinkama, 
todėl piknikierių atsilankė gra
žus skaičius. Ypač į vakarą “bar- 
tenderiai” ir patarnautojos ture-j 
jo smagiai suktis, kad visus sve
čius pavaišinti.

Retai kuomet^nors tenka taip 
smagiai praleisti laiką mūsų pik
nikuose, kaip minėtam piknike. 
Apie 2-trą valandą orkestras pra
dėjo groti linksmus šokius, kurių 
melodijos aidas skriejo per eže
rėlį. Linksmos nuotaikos pagau
ti šoko jaunieji, nuo jų neatsiliko 
ir senesnieji. Išsimiklinę ir iš
vargę grįžo ežero pakrantėn prie 
stalo. Ten vaišinosi ir gaivinosi 
gelsvu alučiu ir įvairiaspalviais 
minkštaisiais gėrimais bei vėsi
nos! saldiniu.

Malonu pažymėti faktą, kad 
17-tos kuopos nariai, kuriai vado
vauja sumani valdyba gražiai dar
buojasi. Gražiai pasirodė praei
tam vajuj. Jie suruošia ir links
mas pramogas. Kuopai vadovau
ja senosios ir jaunosios kartos 
atstovai. Pradedant pirmininku 
“seniu” J. Batvinsku ir baigiant 
jaunuoliu J. Žabrausku.

Nors rengėjai minėtą pikniką 
ruošė ne pasipelnymo tikslais, bet 
kad davus progos nariams ir pa
šaliečiams atsigaivinti gražioje 
gamtoje, vienok pasitikima kad 
liks šiek tiek ir pelno.

Valio LRKSA 17-tos kuopos 
veikliąjai valdybai ir visiems na
riams !

“Piknikierius”

PLYMOUTH
MIRE JAUNAS ALTO

RIAUS TARNAUTOJAS

Pereita savaitė buvo liūdna šv. 
Kazimiero parapijiečiams ir drau
gams. Mirė jaunas, buvęs alto
riaus tarnautojas, Leonardas Va- 
lukonis, gyv. 304 Vine St.

Leonardas mirė šeštadienį, bir
želio 23-čią, Homeopathic ligoni
nėje po appendicitis operacijos ir 
paliko mamytę, našlę Marę Va- 
lukonienę, kuri taip pat buvo li
goninėje belaukdama operacijos; 
taip pat paliko sesutę Elsie ir 
brolius Albertą ir Juozą.

Jaunikaitis buvo antro kurso 
studentas Larksville High School, 
altoriaus tarnautojas, narys Jė-, 
zaus Vardo dr-jos ir narys šv. Ka
zimiero parap. jaunučio choro.

Leonardas turėjo daug drau-t 
gų čia begyvendamas su mumis,! 
bet troške būti su Dievu jo Tik-

I dūlis, Juozas Kubilius ir Anta- 
nas Bagdžiūnas.

i Grabnešiai buvo parapijos alto
riaus tarnautojai: Petras Brazai
tis, Antanas Keris, Jurgis Tres- 

' kauskas, Jurgis Čeponis, Tarnas 
Januška, Vladas Kuzmickas, Juo
zas Valinskas ir Edvardas Pu- 

j binskas.
Kapuose kalbėjo maldas kuni

gas J- Andriuška, taip pat jis da-
i vė paskutinę absoliuciją.

Reiškiame giliausią užuojautą! 
mirusio Leonardo mamytei, sese-! 

i lei ir broliams!

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas į- 
vyks liepos 9-tą dieną tuoj pc

1 sumos bažnytinėj svetainėj. Ma
lonėkit visi nariai pribūt. Sekr.

PRAMOGA PARAPIJOS 
JUBILIEJAUS FONDUI
Šį sekmadienį, liepos 9-tą, Šv. 

Kazimiero parapijos svetainėj 
rengiama didelė partė.

Pradžia 8:15 vakaro.
25 lošiai. Įžanga 25c.
Pelnas šv. Kazimiero parapi

jos auksinio jubiliejaus paminė
jimo fondui.

Pramogai vadovauja Marė Pa
jaujienė, Marė Ulevičienė ir O- 
na Rimavičienė.

Kurie tik galite tą vakarą da
lyvaukite šioje pramogoje.

NUOŠIRDI PADĖKA
Pereitą sekmadienį, liepos 2-rą, 

atviram ore surengtoji pramoga 
pavyko visais žvilgsniais. Žmo
nių buvo pilnas kiemas ir visi 
patenkinti maloniai praleistu lai
ku.

Šiuo pareiškiu nuoširdžią pa
ką visiems svečiams už jų atsi
lankymą ir parėmimą Šv. Kazi
miero parapijos auksinio jubilie
jaus paminėjimo fondo.

Elena Karašauskienė i

A RETREATANT’S REMARKS

KINGSTON
PARAPIJOS PIKNIKAS 

PAVYKO
Praeitą sekmadienį Šv. Mari

jos parapijos suruoštas piknikas i 
Wisnefski’s ūky, visais atžvil-1 
giais pavyko.

Į pikniką suvažiavo daug pub
likos. Matėsi piknikierių ir iš 
kitų kolonijų. Turbūt nebuvo 
nė vienos apylinkės kolonijos, ku
ri nebūtų turėjusi didesnę ar ma
žesnę reprezentaciją.

Į povakarę parapinis choras, 
muz. J. Šaučiūno vadovybėj, gra
žiai sudainavo keletą dainelių.

Tikimasi, kad parapijai liksią 
gražaus pelno, nes parapijiečiai 
ir pašaliečiai nuoširdžiai vaišino
si. Į povakarę šeimininkės pri
trūko skanių vištienos kepsnių, 
kurių buvo paruošę apie 200. Po 
to išalkusieji džiaugėsi, kad galė
jo savo alkį numarinti ‘karštu šu
niuku”. Prie barų irgi ėjo geras 
biznis.

Valio kingstoniečių klebonui 
klebonui kun. J. V. Inčiūrai ir 
visiems parapijiečiams!

Neva "piknikierius”

SLAUGĖ KUČINSKAITĖ 
ATOSTOGAVO PAS 

TĖVUS
Slaugė Genovaitė Kučinskaitė, 

•kuri antri metai tarnauja Mount 
Sinai ligoninėj, New Yorke, bu
vo parvažiavusi pas tėvus ato
stogoms. Viešėjo net tris savai
tes.

. Genovaitė slaugės mokslą bai
gė Nesbitt ligoninėj.

Genovaitė yra LRKSA 1 kp. 
narė, o jos tėvas Jonas Kučins
kas 30-tas metas minėtai kuopai 
sekretoriauja.

riausiu Draugu, Kuriam jis tar
navo ir garbino per trumpą jo 
gyvenimą. Leonardas vos 15 me
tų amžiaus buvo pašauktas į am
žinąjį gyvenimą.

Antradienio vakarą visi Šv. Ka
zimiero parapijos altoriaus tar
nautojai ir berniukų choro nariai 
sukalbėjo rąžančių Valukonių na
muose su kuniguj. Andriuška.

Trečiadienio ryte 9 valandą iš; 
Valukonių namų altoriaus tarnau
tojai lydėjo procesija į bažnyčią.■ 
Čia egzekvijas atgiedojo kunigas , 
Jurgis Andriuška, kleb. kunigas 
Viktoras Šimkonis, iš Wanamie, 
klebonas kunigas Jonas Savulis 
iš Duryea, muz. P. J. Karašaus- 
kas, kl. Antanas Norkūnas ir Leo
nardas Paznanskas.

Prie didžiojo altoriaus kun. 
Jurgis Andriuška su asista kl. 
Antano Norkūno -ir Leonardo 
Paznansko atlaikė iškilmingas 
mišias. Prie šoninių altorių—kun. 
Viktoras Šimkonis ir kun. Jonas 
Savulis.

Per mišias giedojo šv. Kazimie
ro parapijos vaikų choras vado
vaujant muz. P. J. Karašauskui. 
Per offertorium Juozas Malio 
giedojo “Avė Maria”, Agnes Yar
row giedojo “Dieve, Dieve, Mie- 
laširdystės” ir Leonardas Mas- 
iauskas trombone solo “Arčiau 
Prie Tavęs, Viešpatie”.

Užtarnauta pagarba ir meilė bu
vo parodyta žmonių, kurie per 
visą dieną lankė jo namelius, kur 
jo karstelis buvo pašarvotas. Jo 
grabas buvo nuklotas vienų gė
lių ir jų nešėjai buvo altoriaus 
tarnautojai: Jurgis Bagdonas. 
Danielius Urbanavičius, Albertas 
Silitskis, Jurgis Rinkevičius, Al
bertas Rinkevičius, Albertas Bra 
čiulis, Charles Martin, Leonar
das Yenchek, Jurgis Norkūnas, 
Juozas Pakropis, Jeronimas Sta-

LANKĖSI
Pirmadienį, liepos 3-čią lankė- į 

si 270 kp. finansų sekretorius 
Pranas Rakauskas iš Bingham-;

l ton, N. Y. Įvairiais reikalais lan
kėsi Scranton ir kituose mies
tuose

APSKRITIS PADENGS 
BIČIŲ INSPEKCIJOS 

IŠLAIDAS
Luzerne County Beekeepers 

Association (Luzerne Apskrities 
Bitininkų Organizacija), po dvie
jų metų pastangų, gavo iš aps
krities komisijonierių sutikimą 
apmokėti iš apskrities iždo bi- 

į čių inspekcijos išlaidas.
Bitininkai taip pat reikalauja, 

kad prie inspekcijos, reikalui 
esant, juos galėtų atstovauti ar
ba užvaduoti jų paskirti asme
nys.

Inspekcijos reikalais reikia 
kreiptis į J. D. Hutchinson, 204 

i Post Office Building, Wilkes- 
Barre, ar į W. J. Robbins, Jr., 
Trucksville, paduodant savo ad
resą ir bičių kolonijų skaičių.

Before putting the spotlight on 
the material side of a Retreat— 
and then only weakly—on the 
Retreat held at Elmhurst by 
Sisters of Jesus Crucified, at St. 
Mary’s Villa, June 23-25, may I 
first remind one that the most 
effective means for the better
ment of an individual is the Re
treat movement. Surely, one 
needs to pause and look within 
and think in the heart.

There is so much to be told of 
the whole week-end that one is 
hard put to know where to begin. 
Perhaps, it is best to begin at 
the beginning, so the following 
account tells of the retreat be
ginning on Friday evening and 
closing on Sunday afternoon.

Shortly after arrival on Friday 
night at seven, the retreat was 
opened by the retreat mistress, 
Sister Aloysius. Although the 
talk on Friday evening was of 
short duration, much was said 
and there was plenty of food for 
thought in it. The three out
standing points of the little 
homily were : man is on earth but 
for one reason—to praise, re
verence and serve God; to strive 
toward the supernatural; and 
above all, never forget to be kind. 
Striving toward the supernatural 
does not mean to work harder for 
material wealth, but, rather, the 
calming of one’s feelings. If one 
should be goaded into anger, do 
not give way to anger, but, rather, 
try to stifle that passion, and 
say to one’s self, “I will be big 
and rise above this mere feeling 
and passion.” That is what is 
meant by striving for the super
natural. Once one gets into the 
habit of doing this, that person 
will become calm and no emo
tional storm or passion, no matter 
how severe, will do any harm. 
Calm, peaceful persons are in
variably happy people, and any 
trouble, no matter how great or 
small, is ustially hidden by a 
pleasant countenance. Thus was 
learned one of the first steps to
ward attaining that calm and 
peace all are seeking.

Holy Mass was said at six- 
thirty on Saturday morning and 
served to start the day right. 
Don’t be alarmed at the early 
hour, for it is one of the most 
beautiful of the day, and the re
tiring hour of nine does much to
ward waking one (without bene
fit of alarm clocks) shortly after 
six. A leisurely schedule was 
planned for Saturday and one 
guaranteed against that bugaboo 
of all events—boredom. Conver-

SCRANTON
G. MILIAUSKAITĖ IŠTE

KĖJO UŽ J. J. ŠALNOS
Trečiadienį, birželio 28-tą, šv. 

Juozapo bažnyčioje įvyko iškil
mingas sutuokimas LRKSA na
rės Genovaitės Miliauskaitės iš 
Forest City su Jurgiu J. Šalna 
iš Scranton.

Iškilmingas mišias laikė ir jau
nuosius sušliūbavo Genovaitės 
dėdė vietos klebonas monsigno- 
ras J. V. Miliauskas; jaunave
dės krikšto tėvas kun. M. A. 
Pankus iš New Haven, Conn., 
buvo diakonu. Mišių laiku sank-

kėlė jaunavedžio tėvai pp. Šal
nai, jaunavedžiai išvyko į ryti
nes valstijas.

Jaunavedė yra buvusio LRKSA 
Iždo Globėjo Vinco Miliausko 
duktė. Yra išėjusi Forest City 
High School ir Bloomsburg State 
Teachers’ kolegiją. Mokytojavo 
Wilson mokykloj, Duryea.

Jaunavedys yra baigęs Scran
ton Technical High School ir 
dabar yra Dunmore biznierius.

Jaunavedžiams linkime geriau
sios kloties ir laimės!

MIRĖ
A. A. JUOZAS JANKAUS

KAS, 59 m., gyv. 49 Wyoming 
St., Ashley, mirė birželio 30-tą, 
palaidotas liepos 3-čią Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo para
pijos kapuose. Paliko motiną gy
venančią Lietuvoje.

I ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS £ 
į PAINTING and PAPERHANGING į 
■I Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus į 
«’ arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- ■* 
į gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina. %
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į
į Telephone 3-1952

tuarijoj meldėsi kun. S. Dobinas 
iš Shamokin, Pa., kun. J. Baltu- 
sevičius iš Scrantų, kun. J. Sa
vulis iš Duryea ir vietos asisten
tas kun J. Valiūnas.

Iškilmių metu, Alfonsui Bule- 
vičiui grojant vargonais, solo 
giedojo Petras Bunevičius.

Pamergėmis buvo Aldona Šal- 
naitė ir Marion Miliauskaite. Pa
broliais buvo M. Šalna, V. Kri
kščiūnas ir J. R. Miliauskas.

Po vestuvių bankieto, kurį IŠ

DAŽAU (MALIAVOJU) IR 
POPIERUOJU NAMUS

Darbą atlieku gerai. Kainos prieina
mos. Darbas greitas. Medžiaga ge
riausia.

Antanas Gibavičius,
143 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

** Telephone 2-0355

sation was permitted at break- 
, fast and all other meals, but 

■ prohibited during the rest of the | 
day. This lack of conversation i 
does much toward giving one a 
thoughtful frame of mind, thus 
giving one an opportunity to į 
think on the things said in the i 
talks and given homilies. After 
dinner, a walk was planned to 
give physical exercise, as well as 
spiritual, for entire during the 
retreat, while one is busy with 
spiritual food for thought, the 
nuns are busy keeping temporal 
needs supplied with well planned 
and well balanced meals, and dor
mitories and beds hospital clean. 
Rest periods are given at re-1 
gular intervals and free time is 
allowed for one to walk, or rest,I 
whichever is preferred. Plenty 
of reading material on subjects 
discussed is at hand, and any of 
the retreatants may discuss any 
question with the retreat Mistress 
or the retreat Master, Father 
Gabriel. During free time, the 
majority of retreatants are found 
in the beautiful flower gardens 
or visiting one of the many 
shrines about the grounds. The 
grape arbor on the hill was scene 
of one of the talks, and the lawn 
afforded another pleasant setting 
for a later talk. Variety, here 
too, is used, so that at no time 
the services become tedious or 
wearing. Note that the word 
“talk” is used, rather than ser
mon or speech, for by no stretch 
of the imagination, can the 
simple, kindly, and heart-to- 
heart talks be called anything 
else. Volumes can be written on 
the amount of information im
parted to one during the short 
stay. One would hardly believe 
so much knowledge can be gained 
in so short a time.

Saturday evening, Father Gab
riel heard confessions, and after 
Benediction in the peaceful 
chapel of the convent, it was time 
to head for the dormitories and 
bed.

Sunday morning, Holy Mass 
was said and all of the retreatants 
went to Holy Communion. The 
utter simplicity and beauty of 
the chapel went straight to one’s 
love of beauty, for the cool, 
white walls, and simple altar 
with its candles shedding a soft 
glow, and the tall, blue spikes 
of delphinium in rounded vases 
of aluminum with double mock, 
orange blossoms certainly im
printed a picture one is not likely

I to forget quickly. Elmhurst 
houses so much of beauty, in 
face, in grounds, in buildings, 
paintings, etc., that one is quite 
bewildered by it, until one be
comes accustomed to it.

Sunday afternoon, Father 
i Gabriel closed the retreat with 
! services and gave the retreatants 
į the Holy Father’s blessing. The 
I Papal Blessing carries with it a 
i plenary indulgence, so that the 
. recipients were fully aware of the 
blessing given them.

Seven o’clock, Sunday evening, 
found most of the retreatants 
leaving for their respective 

I homes, richer by two days spent 
in communing with God, and 
learning how to keep with them 
the peace and content found at 

) Elmhurst.
It was with a feeling of deep 

regret and the intention to make 
one more of the retreats that 
good-byes were said to the kind 
nuns. Friendships formed the 
past two days will be renewed at 
the second picnic on July 30, and 
at the remaining retreats this 
summer, the dates of which fol
low; July 28th to July 30th; 
August 18th to August 20th, and 
Sept. 1 to Sept 3rd. A special 
retreat for married women was
held June 30th to July 2nd. A

' Savo sesers sūnaus Baltramiejaus 
Latvėno, kilęs iš Čipenų kaimo, Va
balninko parapijos, Panevėžio apskri
ties. Jis pats, arba kas apie jį turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

young Jesuit Father from Lith
uania gave the retreat in Lith
uanian.

Be wise! Take in the instances 
of a Retreat.

Clementine E. Kizis\
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JONAS KUČINSKAS
LIETUVIS KRIAUČIUS

Kas nori turėti dailiai pasiūtas drapanas: SIŪTĄ, TOP- 
KOTĮ ar OVERKOTĄ—ateikite pas J. Kučinską, tai jis 
jums padarys kuo puikiausia ir už prieinamą kainą. Siūtas, 
topkotis ar overkotas nuo $23.00 ir aukščiau. Perkant siūtą 
ir primokėjus vieną dolerį, gausite ekstra kelnes. Perkant 
topkotį arba kelnes gausite 15 procentų nupiginimą. Tokis 
bargenas tęsis tik iki liepos 15-tos. Kreipkitės šiuo adresu:

238 SLOCUM STREET KINGSTON, PA.

“GARSO” KATALOGAS
MaLDAKInYueS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................   1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ........................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS.......................................................................... 70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.......................................... 40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS. MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.................................. $1.00
VYRIŠKI, auksiniai........................................................................... 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti................................................................... . 1.0<
ŽIEDAI, 10 kt...............................................................    7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija............. ....................................... 25
ERŠKĖČIU TAKU—Mačiulio .............. 75
RYTlj SVEČIAS, drama 4-rių aktu .................................... 50
DANGUS BRANGUS—2-ju aktų komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas............... .10
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................'................ 20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius.......................................................................................15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis...................................................................... ..
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio...............................................    •
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis.................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevič’aus ..........................................................
PASAKOJIMAS ANT ANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas................................ ..............
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai........................................................................... .. • ...........
BAŽNYČIOS ISTORIJA..................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ..................... ............ ..........
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI ..............................................................
APIE APDRAUDĄ ...........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ...............................................................••••
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT................................................................
NAUJOJI VALDŽIA........... .. ..........................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eiles ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................... ............
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................... ............
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto . .............................•;.........
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys ....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKĖ, parašė Vargšas....................... .............................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė..................... .........................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ....................................................... .................... ..............
KŪNO LAVINIMUS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika........................................................................ .. ...........
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas............................................................. •............
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas.... 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija ..................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius .............................................................................. ............
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ............................................................................

MUZIKA
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LIETUVOS HIMNAS............................................................................35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)...................... 25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko......................................................35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1.............................................................30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...........................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS............................. 15
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas...........................  10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-te............................................................................  .05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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